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J. JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS Dienu Skeveldros
Donelaitiškas pasveikinimas

Jau saulelė vėl atvėsdama 
gaivino svietą

Ir sutros baisios triūsūs 
pargriaudama juokės’;

Karščių pramonės su drėgme 
sklaidytis pagavo

Ir siautėjęs tvaik’s visur Į 
vėsą pavirto.

Tad būki sveiks, žmogau, 
šią vasarą išpakutavojęs

Ir “kudašių” savo per 
baisius karščius ištempęs.

Ir Jūs visi spaudos rašeivos, 
kaip pilkosios bitelės, 

darbštūs, 
Už vis labiau būk sveiks

Redaktoriau ištverminga
sis!..

Štai, pabirininks niekings, 
ramiai išsidribsojęs,

Vėl graužti Jus, kaip kandis 
įkyri, iš naujo išsižiojo...

Taip, karščių kaip nebūta. 
Is kas dabar tikės, kad jie iš 
mūsų niekingo kūno visą drėg
mę išgarinti buvo pasišovę? 
Visokios keistenybės vyksta 
ne tik žmonių tarpe, bet ir 
mūsų močiutėje gamtoje: po 
nežmoniškų kaiščių dabar, 
štai, turi dairytis, kur šiltes
nę vietelę pagauti. Taip ir 
mėto mus tie gamtos prajovai 
nuo vienos pakriaušės į kitą. 
Tų karščių, drėgme persisun
kusių metu ne kartą galvo
jau: kaipgi tie spaudos žmo
nės ir pats Redaktorius bega
li ištverti? Nes laikraštis nė 
vieną dieną nesustojo ir kas
kart reguliariai mus lankė. 
Jie, tie spaudos gamintojai, 
tur būt, turi moderniškiausius 
vėsinimo įtaisymus arba tie
siog, gamtos apdovanoti ko
kia nors paprastiems žmo
nėms nežinoma, prieškarštine 
imuniteto savybe. Taip gal
vodamas kartą, grįždamas iš 
naktinės pamainos, tyčia už
sukau į So. Rostone išeinan
čio savaitraščio Keleivio re
dakciją.

Ar dar jūs neiškepėte — 
klausiu redaktorių J. Sondą.

— Ne, naujo dar neiškepė
me. šis yra naujausias, — at
sakė rodydamas į naujai išė
jusio Keleivio čia pat sukrautą 
kupetą.

— Aš ne apie jį, bet apie jus 
pačius teiraujuosi, — atsakiau 
dairydamasis bene pamatysiu 
vėsintuvo ar kitos šaldymo 
priemonės. Nieko nėra. Pa
talpos vienaaukštės, prideng
tos smala aplietu stogu. O 
smala karštį dar labiau didi
na. Ret žmonės, nebodami vi
so to, dirba išsijuosę, nežiūrė
dami čiurkšle varvančio pra
kaito, kad skaitytojai laiku 
gautų naujausias žinias. Ne
abejoju, jog ir “Naujienų” pa

dangėje panaši padėtis yra 
buvusi. Todėl ir priėjau išva
dos: redaktoriai ir jų nuola
tiniai bendradarbiai turi gi tu
rėti kokį nors imunitetą prieš 
visokias gamtos negandas bei 
visokius prajovus. Tad, dar 
kartą būkite pasveikinti lie
tuviškos spaudos darbuotojai 
ir neišsenkama energija bei 
pasišventimas niekada tene- 
išgaruoja iš Jūsų krūtinių!..

Pavėluotas tostas

Dideli žmones (ne ūgiu) yra 
kuklūs. Ir mes, eiliniai ke
liautojai, naudodamiesi jų tu
rimomis vertybėmis, ne kartą 
visai juos pamirštame. Atro
do, taip ir turi būti. Antai, 
kiekvieno šeštadienio Naujie
nų priedo numeryje skaitome 
Dienų skeveldras. Kas jas ra
šo? Ir keli? Dešimt, dvide
šimt ar daugiau asmenų? Nes 
tokios jos šakotos, įdomios ir 
įvairios. Vienas asmuo, sako
te. Ne, negali būti!... Taip, 
vienas toks iš mūsų — lietu
vių tarpo; kažin kur Nebras- 
koje-Omahoje fabrike sau kas
dieninę duoną užsidirbąs kuk
lus vyras Jeronimas Cicė
nas. Ir jeigu kada nors Die
nų Skeveldrų nerasčiau minė
tame šeštadieniniame priede, 
kaip skaitytojas, jausčiausi 
laikąs pavadžius žirgo su tri
mis kojomis.

Per pačius pasiučiausius 
praėjusius vasaros karščius 
Naujienų šeštadieniir' ? prie
de nr. 473 (1959 liepos 
mėnesio 18 d.) pirmame pus
lapyje buvo du rašiniai: Die
nų Skeveldros ir Amžinas 
Draugas. Iš jų abiejų galime 
sužinoti, kas, kaip, kada ir kur 
Jeronimas Cicėnas dirbo, var
go, triūsė ir net kada ir kur 
jis gimė. Tai buvo Jo 50 me
tų gimimo sukakties paminė
jimui skirti rašiniai. Vienas 
jo paties, o antrasis skaityto
jams visai nežinomo, bet aiš
kiai spėjaiųo (Pronskaus?) 
Juozo. Atseit, Naujienos tą 
mūsų žurnalistikos milžiną 
tinkamai paminėjo. Tačiau 
kituose, kuriuos prenumeruo
ju, laikraščiuose neužtikau ką 
nors plačiau apie jį. Gal dėl 
to, kad jis “ne mūsų žmogus”. 
Draugas tą sukaktį paminėjo 
labai kukliai; o, sakysime, Dir
va, kurioje jo taipgi bendra
darbiauta, nė neprasižiojo. 
Tokia jau mūsų laikraščių 
etika ir lietuviškas suprati
mas. .. Gėdos neturinčius nė
ra ko gėdinti: tuščios pastan
gos. Kiekvienas Jeronimo Ci
cėno rašinys, mano supratimu, 
yra kartu ir meno kūrinys. 
(O kas gali tvirtinti, kad

(Tęsinys 3-me psl.)

1.
Praėjusiose “Dienų Skeveld

rose” minėtą antrą laišką ga
vau nuo kažkokio Povilo iš 
Bostono, Mass. Ans rašo:

“Pasakyk, Mylista, ar len
kų laikais Vilniuje bus būta 
tautininkų ir kitų, katrie ne- 
krikščionys-demokratai ?”

Buvo. Kaip nebuvo. Ėjo de-
• mokratinės kairės (liaudinin
kų ir socialdemokratų) “Vil
niaus Žodis”, ėjo tautininkų 
“Lietuviškas Baras”. Veikė 
Lietuvių Švietimo “Kultūros”

| Draugija. Ir t. t. ir t. t.
Bič. Povilas iš Bostono nu- 

' rodė visą eilę “Lietuvių Enci- 
jklopedijos” tomų, kur iš tikro, 
be šv. Kazimiero Draugijos ir

• “Vilniaus Rytojaus”, nieko ki- 
Į to neminima, štai Gervėčiai, 
j VII t., 190—191 psl.; Mielagė
nai, XVIII t., 366 psl.; Kaltanė
nai, X t., 351 psl. ir t. t. ir t. t.

Dingos, rašant apie Kaltanė
nus nepastebėti mokytojo 
Aleksandro Karužo ir kaimo 
pirmūno, “Kultūros” D-jos or
ganizatoriaus ir veikėjo A. Za- 
bajrausko (Ažušilio) yra, švel
niai tariant, rūsti klaida(?).

A. Zabarauskas (Ažušilis) 
vertas kuklios eilutės “L. En
ciklopedijoje” jau vien dėl šito 

! fakto, kurį “Elta” pranešė 
1939. II. 24:

“Iškilmingai atidaryta siau
rasis geležinkelis Švenčionė
liai — Panevėžys”. Lenkų 
kadaise nuimtus bėgius, iš
ardytus tiltus ir jau suartą 
pylimą nemokamos ir sava
noriškos talkos būdu atstatė 
apylinkiniai kaimai. Inicia
tyvą davė ir vadovavo Kal
tanėnų viršaitis Ažušilis (Za- 
barauskasj.

Bič. Povilui iš Bostono pa
tariau dėl šitų ir kt. “riktu” 
pasiteirauti asmeniškai pas 
“L. E.” Redaktorius ir Leidė
ją. Ar teisingai nurodžiau ad
resą ?!

2.
Ak, tenemano P. T. Redakto

riai ir Leidėjas, kad iškeliant 
trūkumus neigiama “L. Enci
klopedijos” svarba ir vertė, ar 
pagaliau norima pakenkti. 
Nieku gyvu. “L. Enciklopedi
ja” yra didysis tremties rūpes
čių ir sielvarto, ryžto ir valios 
dokumentas. Garbė ir šlovė! 
Betgi norima, kad “Lietuvių 
Enciklopedijoje” būtų ko ma
žiau krislų ar netikslumų. Va, 
tai ir diktuoja žurnalistui at
siliepti, jei ką netikslu pa
stebi.

A. J. Greimas stebisi “Dar
bo” Nr. 2, kodėl į TO. V. de L. 
Milosz’iaus) paminėjimo (Pa
ryžiuje) organizacinį komite
tą nebuvo pakviestas Czeslaw 

Milosz, jo sūnėnas, kuris yra 
ne tik lietuvių draugas, bet ir 
Prancūzijoje žinomas rašyto
jas.

Minimąjį mieląjį bič. Czes- 
Iawą randu “L. E.” XVIII t., 
478—79 psl. Rašoma:

“Lietuvių k. išėjo M. poe
zijos rinktinė Epochos są
moningumo poezija 1955. 
Išvertė ir suredagavo J. 
Kėkštas, išleido Literatū
ros Lankai”.

Būtų ne pro šalį pastebėti, 
kad Cz. Milosz’iaus poezijos 
yra vertę be kitų, Alb. Žukaus
kas ir K. Boruta. Tiek to. Bet 
jau nebepatogu, kai pralei
džiama faktas, kad Cz. Milosz 
yra vertęs nemaža K. Borutos 
kūrybos: “Wloczęga” įdėjo 
“Artojų maišto” vertimą ir kt. 
smulkesnių eilėraščių. Be to, 
pats Cz. Milosz į savo “Tray 
Žirny” įdėjo keletos eilėraščių 
vertimą.

Visai atsajai tenka prisipa
žinti, kad šios, va, pastraipos 
(žr. t. p., 478 psl.) visai nesu
prantu:

"Tradicijos naujinimo ir 
komunikalyvumo tendenei- 
jos matomos ne tik poetinė
je, bet ir prozinėje M. kūry
boje. Visuomeninio rūpesčio 
ir komunikacijos aistros ve
damas, 1954 m. parašė pran
cūzų kalba dokumentinį is
torinės transcendencijos ro
maną. . y

Eriop, kaip į balą, ir nei 
krust. Nors išvarčiau visas 
tail)tautinių žodžių ir terminą 
enciklopedijas. Tai jau... 
aukštojo pilotažo sritis!

3.
“Komunikatyvumo” ir “ko

munikacijos aistros” beieško
damas, netikėtai “Dabartinės 
Lietuvių Kalbos Žodyno” 372 
psl. užtikau žodį "korikas, -ė, 
kas karia”. Ligi šiol mes. lie
tuviai, žinojom Muravjovų- 
Koriką (brrr.. .oliškosios” ru
sų tautos iškilų atstovą!). O 
dabar ans carų laikų šmėkla, 
deja, gerbiamas ir... ir nuty
limas, į žodyną, Kremliaus 
agento prof. B. A. Larino nu
rodymu, įdėta toks paaiškini
mas: "Korikas: fašistinis žmo
nių k.”

Nauji laikai, nauji įsakai.
Beje, anapus geležinės už

dangos paruošta “komunizmo 
gadynės vardynas”. Vardyne 
(išleido, žinia, Maskva) apie 
10,000 terminų, kurie tinka 
krikštijant ir iš naujo prasi- 
vadinant bet kuria kita pro
ga. Štai keli siūlomieji: Ra
diola, Elektrola, Marat, Crom
well, Marlei) (MarsĄ-Lenm), 
Ninel, (atbulai skaitant, Le-

(Tęsinys 2-me
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^Atkelia iš 1-mo psl.)

nin, kaip ir atbulai iš alus 
išeina sula ir pn.).

Įdomu, gal į naują vardyno 
laidą Sovietai įves ir... “Crook- 
chef” (sukčių vadas), nes, 
anot “Daily News”, taip Ei
senhower ištariąs Kruščevo 
pavardę...

Neturi Sovietai vargų ir su 
literatūros vardais. Pas mus 
visko yra” — anot to šūkio, 
tad šįmet Maskvos teatruos ir 
ėjo perdirbtas Durnas (tėvo) 
veikalas kaip “Keturi (ne: 
Trys) Muškietininkai’’, o Sar
tre “La P.,.. respecteuse” 
kaip... “Lizzie Mac Kay”.

4.
O gal anapus viskas keičia

ma iš... kuklumo? Ir čia pri
simena vieno JAV reporterio 
nutikimas. Ans paklausė Za
za Gabor: “Kas patinka pas 
vyrus?” Ji, šiaip nakties ir 
dienos plaštakė, atsakė di
džiai rimtai: “Jėga, inteligen
cija ir teisumas”. Reporteriui 
vos ašara neišsiveržė iš (irgi) 
kuklumo. To paties jis Pary
žiuje paklausė kylančią filmų 
ir teatrų žvaigždę Magai Noėl. 
Ana nuleido akis ir vos girdi
mai sušnabždėjo: “Ak, to ne
galiu per televiziją sakyti...” 
Reporteris išlipdamas į kran
tinę New Yorke dar juokėsi 

. net užspringdamas.

Antra grįžus, viskas — vis
kas yra sąlygota.

Štai dr. Kolb (kaulų ligų 
speciąlistas) Californijos gy
dytojų suvažiavime pareiškė, 
kad suaugusiems w-h-i-s-k-y 
sveikiau kaip pienas, “Kalk
akmenis kalbėjo ans, — ku
rio yra piene gali suaugusiems 
iš tikro pakenkti. Taigi pali
kime pieną vaikams ir ka
tėms”.

Beje, kalbant apie tikrus ir 
ne-tikrus kalambūrus, man 
(grynai asmeniškai!) patinka 
italo rašytojo Cesare Pavese 
atsakymas (į klausimą “Kuo 
tikslu dirbi?”):

“... kad po darbo turė
čiau teisę pasilsėti!”

Ašini baigiau, vadinas, 
pradedu ilsėtis. Iki kito šeš
tadienio !

Jūsų J. Cicėnas

Tvarkingas vokietis

Kad vokiečiai mėgsta tvaiką, 
įrodė net vagis, kurs šiomis die
nomis Hannoverio teismo buvo 
rastas kalta# ir nuteistas kalėji
mo bausme. Belaukdamas teis
mo sprendimo, vagis įteikė nu
stebusiam teisėjui knygą su il
gu sąrašu savo pavogtų daiktų.

Knygoje tikru buhalterio 
kruopštumu buvo sudarytas in
ventorius visų daiktų, kuriuos 
tik šis vagis per savo “karjeros” 
laikotarpį buvo kada nors pa
vogęs.

Vagis pasakę teisėjui, jog už-, 
vedęs knygas dėl to, kad, reika- i 
lui esant, galėtų įrodyti tiesą,' 
nes yra tokių nukentėjusių as- 1 
menų, kurie norėdami gauti iš 
kompanijų apdraudą, baisiai 
meluoja, perdėdami vogtų daik
tų skaičius, kiekius ir jų vertę.

A. S. PUŠKIN * rDaina apie išmintingąjį*) Olegą
štai šiandien išvyksta į žy-

Jisgį išmintingasai Olegas, 
pasiryžęs atkeršyti choza- 
rams**) už drąsų jų žygį ir su
naikinti jų laukus ir kaimus 
ugnimi ir kardu. Su savo ka
rių būriu, apsišarvavęs Kon
stantinopolyje nukaltais šar
vais kunigaikštis joja ištiki
mu savo žirgu. Priešais iš 
tamsios girios išeina senas žy
nys, kuris pripažįsta tik Per
kūno valią, pranašauja ateitį 
ir visą savo gyvenimą mel
džiasi ir buria. Olegas prijoja 
prie išmintingojo senelio ir 
klausia:

— Pasakyk man, žyny, die
vų numylėtasai, ką lemia man 
ateitis? Kada teks supilti man 
kapą ir pradžiuginti priešus- 
kaimynus? Pasakyk atvirai 
visą teisybę, nebijok manęs, 
atlyginimui galėsi pasirinkti 
bet kokį žirgą!

— Žyniai nebijo galingų val
dovų, o kunigaikščio dovana 
jiems nereikalinga... Teisin
ga ir laisva jų išmintinga kal
ba, nes ji įkvėpta dangaus va
lios. Ateitis slypi tamsumoje, 
bet pramatau tavo likirtią, die
vų įrašytą tavo šviesiajame 
veide. Tad atsiminki mano 
žodžius: karys džiaugiasi gar
be, pergalėmis išgarsintas tavo 
vardas, tavo skydas prikaltas 
prie Konstantinopolio vartų, 
bangos ir žfemė lenkiasi tau, 
priešai pavydi tau tokio ste
buklingo likimo. Bet ,ąpgąu- 
linga mėlynųjų jūrų banga 
lemtingos audros metu, ir mė
tyklė, ir strėlė, ir klastingas 
durklas pasigaili nugalėtojo, 

pokyliauja išmintingasai Ole
gas su savo kariais, kurių pra
žilusios galvos baltos, kaip ry
tinis sniegas piliakalnio gar
bingoje viršūnėje. Jie kalba 
apie senų laikų žygius ir mū
šius, kur jie visi drauge ko-

I
I

po tvirtais šarvais tavęs nie
kas negali sužeisti, nematomas 
sargas gina Galingąjį. Tavo 
žirgas nebijo pavojingų žygių, 
jis, jusdamas viešpaties valią, 
čia ramus stovi, nepaisydamas 

vėsi.
— 0 kaip gyvuoja mano 

draugas, — tarė Olegas, —• pa
sakykite, kur mano smarkusis 
žirgas? Ar sveikas? Ar vis 
dar bėga taip lengvai, kaip se
niau, ar jis vis dar toks pat 
audringas ir linksmas?

Ir girdi atsakymą: jis jau se
niai miega amžinu miegu sta
čios kalvos viršūnėje.

Galingasis Olegas nuleido 
galvą ir galvoja:

— Štai pranašystė! Žyny, tu 
melagis ir beprotis, man nerei
kėjo tikėti tavo žodžiais! Gal 
dar ir šiandien galėčiau joti 
savo žirgu! Bet vis dėlto no
riu pamatyti savo žirgo kau
lus.

Galingasis Olegas kartu >u 
kunigaikščiu Igoriu ir savo se
nais svečiais vyksta prie 
Dniepro ir mato kalvos viršū
nėje tauriuosius kaulus. Juos 
plauna lietus, kloja dulkės ir 
vėjas supa virš jų tyrlaukių 
žolę.

Kunigaikštis tyliai žengė 
prie žirgo kaulų ir tarė:

— Ilsėkis, mano vienišas 
įdrąūge! Tavo senas šeiminin- 
! kas dar gyvas... Bet jau ne- 
| ilgai teks laukti mano šer
menų. . . Deja, jų metu po 
kariško kirvio smūgio ne tavo 
karštu krauju bus apšlakstyta 
tyrlaukių žolė ir mano palai
kai. Štai kur slėpėsi mano 
pražūtis! Man grasino mirti
nu pavojum kaulas!

O tuo tarpu iš negyvos žir
go galvos šnypšdama šliaužė 

gyvatė... Ji apsi
vyniojo nelyginant juodas kas
pinas aplink kojas, ir gailiai 
sušuko įgeltas Olegas.

Vyno taurės putojo liūdnose 
Olego šermenyse... Kuni
gaikštis Igoris ir kunigaikštie
nė Olga sėdėjo kalvos viršū
nėje, o prie Dniepro pokylia
vo Olego kariai, prisimindami 
praėjusias dienas ir mūšius, 
kur jie kovėsi su priešais...

♦

Čia pateikiamas vienos iš 
gražiausių A. S. Puškino ba
ladžių vertimas. Deja (ar lai
mei?), vertėjas — ne poetas 
ir todėl pajėgė išversti tik 
proza, kuri, žinoma, negali 
parodyti viso Puškino eilių 
skambumo ir tobulumo.

A. Z.

priešų strėlių, čia bėga kaip 
žaibas kautynių lauku; jis ne
bijo nei šalčio, nei mūšio, bet 
jis nulems tavo gyvenimo 
galą.

Olegas nusišypsojo. Tačiau 
jo kakta ir žvilgsnis aptemo. 
Netaręs nė žodžio jis atsirė
mė į balną ir nulipo paniuręs 
nuo žirgo, glamonėdamas ran
ka savo ištikimo draugo kaklą.

— Lik sveikas, mano drau
ge, mano ištikimasai tarne, 
dabar tenka mudviem atsi
sveikinti amžiams... Dabar 
ilsėkis; jau neįsirems mano 
koja į tavo paauksuotą kilpą. 
Lik sveikas, guoskis ir atsi
minki mane! Draugai jau
nuoliai, veskite žirgą! Ap
supkite jį gūnia, minkštu ki
limu, nuveskite už pavadžių į 
mano pievą, maudykite, duo
kite jam geriausių avižų, gir
dykite šaltinio vandeniu...

Ir jaunuoliai tučtuojau nu
vedė žirgą, o kunigaikštis nu
jojo kitu žirgu.

Linksmai taurėms skambant

*) Rusų “veščij” — pranašiškas; 
pas A. S. Puškiną prasme “išmintin
gas”.

♦♦) Choaarai — sena tauta, sudariu
si VIII—X amž. valstybę tarp Volgos 
žiočių, Kaukazo ir šiaurinių Juodųjų 
jūrų pakrančių.

Nesidairyk, kur varnos lekia!

nuodinga

Kažkoks pėsčias žmogus eina 
skersai plentą kažkur į dangų 
žiūrėdamas. Pravažiuojantis 
automobilis žmogelį vos nesu- 
važinėjo.

Važiuotojas sustojo ir šaukia 
pėsčiajam: “Jei tamsta nežiū
rėsi, kur eini, tai nueisi ten, 
kur žiūri!”
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Margumynai
Blogas oras Europoje

Iš Rust, Austrijoje, praneša, 
kad ištisą savaitę praeitą vasarą 
trukęs lietus tiek permerkė gar
nių (gandrų) sparnus, kad jie 
nebepajėgė užnešti maisto savo 
vaikams į gandralizdžius ant 
namų ir bažnyčių stogų, ir ma
ži garniukai, sušalę ir išbadėję, 
pradėjo masiškai išmirti. Vie
nas Rust pilietis, matydamas 
garnių tragediją, pasiėmęs 
liūdną pareigą būti garniukų 
“graboriu” ir pats vienas iš liz
dų išrankiojęs 45 negyvus gar
nių vaikus.

Prieš porą metų garnių gi
minė Austrijoje žymiai suny
kusi dėl didelių sausrų, kai gar
niai nebegalėjo rasti varlių sa
vo vaikams maitinti.

♦

Jack Schubert, Argonne labo
ratorijų vyr. chemikas, pasi
remdamas britų daktarų išra
dimais, pareiškė, kad dabarti
niai radioaktyvūs krituliai gali 
padidinti vienu nuošimčiu vai
kų nuo 1 iki 10 metų amžiaus 
mirtingumą nuo vėžio.

Britų daktarų grupė nusta
čiusi, kad vaikai, kurie buvo 
peršviesti X spinduliais prieš 
gimdami, “dukart daugiau yra 
pavojuje mirti piktybinėmis li
gomis, nesulaukę savo amžiaus 
dešimtmečio...”

Baigia išrasti nesibaigiančią 
maisto apytaką!

Aviacijos tyrinėtojai neseniai 
paskelbė naują didelį mokslo 
“laimėjimą”, būtent: viena Mjn- 
neapolio firma išrado ir jau pa
gamino aparatą, kurs iš žmo
gaus urinos (šlapumo) pagami
na tyrą, be kvapo ir be skonio 
vandenį. Keli šio aparato išra
dėjai patys gėrę vandenį,, atgau
tą iš šlapumo ir neturėję jokių 
nesveikų efektų.

Vandens iš šlapumo atgavimo 
aparatas, į kurį įeina filtravi
mo, destiliavimo ir atšaldymo 
procesai, esąs tik viena dalis di
desnės sistemos, kuri bus įreng
ta erdvių skraidymo mašinų ka
binose. Tų išradimų bei toli
mesnių tyrimų tikslas esąs iš
tobulinti sistemą, kad erdvių 
skraidymo kabinos būtų visiš- 

Į kai savistovios (fully self-con
tained), tai yra, kad jokios at- 

| matos neliktų atmetamos...

Kodėl nepatikrinti?

Spauda praneša, kad ponai 
D. O. Bali iš Traverse City, 
Mieli., turi labai talentingą šunį, 
kurs moka angliškai kalbėti. 
Būdamas Cherrylando gyvulių 
globos draugijos (Humane So
ciety) pirmininku, Mr. Ball 
adoptavo šuniuką, kurį pavadi
no “Joe”. šuniukas greit iš
moko gaidžiu giedoti. Pas Bali 
šeimą dažnai atvykdavo ponios 
Bali sesuo Irene, kuri mėgdavo 
Joe, ir Joe mėgdavo Irene.

Sykį, sako ponia Bali, lauke 
pasigirdo automobilio durų 
trinterėjimas. “Aš pasižiūrėjau 

I į Joe, Joe pasižiūrėjo į mane ir 
į labai aiškiai pasakė “Aunt 
į Irene”.
| Be to, Joe mėgsta dainuoti, 
! tik niekas neturi nervų jo klau
sytis.
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

žurnalistui nereikalinga meni
nė nuovoka?). Ir jeigu kada 
nors bus sumanyta išleisti Ci
cėno rašinių pilną rinkinį, pa
sižadu, būsiu pirmasis to rin
kinio prenumeratorius. Savo 
sukaktuviniame rašinyje Jero
nimas rašo: *Gerb. Vyrus 
prašau pasielgti vyriškai: po 
dvigubą normą skaidriosios už 
Jūsų ir mano sveikatą ir bičiu
lystę. Prosit!!. “Palaukite... 
Taip, nuėjau prie šaldytuvo ir 
iš ten išsikrapštęs padidintą 
“sotkę”, išmečiau į Jeronimo 
Cicėno sveikatą ir jo žurnali
stinį talentą. Gyvuok ir dirbk 
ilgai, ilgai lietuviškoje dir
voje!...

Laikraštinės nuotrupos

Kągi rimto gali veikti, jeigu 
dėl nežmoniškų karščių visas 
esi pavirtęs į išglebusią lepšę? 
Laikraščius peržiūri ir įdomes
nes vietas pasižymi. Nors tiek, 
įdomesnio? O kas ten tokio 
jau yra?..

Mes buvome trys draugai. 
Vardai? Jeigu įdomu: Jokū
bas, Jurgis ir Kostas. Tai bu
vo tada, kai mokėmės aukš
tesniosiose Biržų gimnazijos 
klasėse. Ir tuo mūsų amžiaus 
metu, kai pabunda tikrasis vy
riškumas su visa savo roman
tika bei neramiomis ir kaž
kur traukiančiomis svajonė
mis. Moteriškoji giminė tuo 
amžiaus laikotarpiu atrodo ne
pasiekiama šventenybė, kaž
kas nežemiško, bet nepapra
stai viliojančio ir neapsako
mai geidžiamo, dėl kurio, ro
dos, žemę apkeliautumei, van
denis perbristumei ir aukš
čiausius kalnus perkoptume!. 
O mokslas? Tas, žinoma, sa
vu keliu, bet romantika tuo 
metu yra vyraujantis dalykas. 
Jokūbas ir Jurgis kasdien per 
ištisus aštuoneris metus kas
dien keliaudavo 4 kilometrus 
iš kaimo į miesto mokyklą ir 
atgal kiekvienu metų laiku ir 
esant įvairiausioms oro atmai
noms. Vaikystėje ir jaunystė
je tai yra vieni juokai. Tuo 
labiau, jog namiškiai jums ki
tokių patogumų negali suteik
ti. Jūs klampojate per pava
sario ir rudenio purvus, per 
žiemos pūgas ir sniego griūtis, 
bet jūsų veidai visada yra iš- 
raudę ir jaunyste bei energi
ja spindi. Jums to dar nega
na: jūs naudojatės kiekviena 
proga pažaisti, pasimankštin
ti ir savo jaunas jėgas, nors 
nesąmoningai, dar daugiau 
padidinti. O Kostas, kągi tas 
tretysis jūsų draugas veikia? 
Jis neatsilieka, nors gyvena 
Biržuose vargingame kambarė
lyje, kurį jo tėvai, skolose 
brisdami, jam išnuomoja. 
Taigi, trys draugai, vieno 
troškimo sujungti: išklysti į 
platųjį pasaulį ir pasidaryti 
Lietuvos laivyno jūrininkais. 
Maždaug tuo laiku pasirodžiu
siame Lietuvos Jūrininkų Są
jungos žurnale “Jūra” poetas 
Liudas Gira (vėliau išvirtęs į 
dabartinės Lietuvos okupantų 
pataikūnus) rašė:

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, OCTOBER 3, 1959

“Tiek daug, tiek daug mūs i sutinka priimti mokytis jūri- 
nelankytų uostų!.. 'ninkystės mokslo du lietuvius

Lietuvninke, tu į jūrą! — 
Ten sirenos tau daug žavin- 

giau skambės,
Nei lietuviškos lakštingalos 

pakrūmėj...”

(cituota iš atminties) 
Kostas, Jokūbas ir Jurgis 

nesnaudžia; jie neturi pakan
kamai pinigų pašto ženklams. 
Todėl sudaro sutartį: kiekvie
nas, kur sugriebęs pakankamą 
iiiną pašto ženklui, siunčia 

laišką Lietuvos atstovybei, re
ziduojančiai kurioje nors val
stybėje. Ir taip tie trys nu- 
skurėliai, bet jaunystės jėgų 
pilni berniokai išmaišo visas 
Lietuvos atstovybes bei konsu
latus, esančius įvairiose Eu
ropos bei Amerikos valstybė
se. Ir iš visų gaunamas atsa
kymas: “Lietuviams jaunuo
liams, norintiems tapti jūri
ninkais toje ir toje valstybėje 
jokių “šansų nėra”. Vienur 
(JAV) reikalinga turėti tos ša
lies pilietybę, kitur atsakoma, 
jog svetimšaliai iš viso nepri
imami, tretieji atsako, jog jū
rininkų mokyklos reikalauja 
tokio ir tokio specialaus pasi
ruošimo ir t. t. Pagaliau, staig
mena: Belgijoje esanti Lietu
vos atstovybė praneša: “Paty
rėme, jog Belgijos vyriausybė

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuvišku »uriu ir kitais skanumynu^ Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojoms 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

jaunuolius”. Dievuliau ma
no, koks netikėtumas! Tuo 
labiau, jog išvykti mokytis rei
kia tuč tuojau. Lietuvos Susi-
siekimo Ministerija sutinka, i netenka darbo. Rusams oku- 
tų jaunuolių iniciatyvos ir pa-ipuojant antrą kartą Lietuvą, 
stangų dėka, skirti tiems j Kostas pasitraukia į vakarus, o 
dviems lietuviams stipendijas | iš čia, atvyksta į šią šalį ir 
jūrininkystės mokslui Belgi-! įstoja į vieną laivą jūrininku, 
joje eiti. Du iš trijų. Nurody- Jam tenka eiti įvairias parei
tu laiku į Kauną išvyksta Jo- gas, nors ir ne aukšto rango.

l kubas ir Kostas. Bet Jokūbas 
turi grįžti nieko nepešęs, nes 
jam laikas eiti atlikti karinę 
prievolę, o mūsų Krašto Ap- 

Į saugos Ministerija nesutinka 
atidėti tos prievolės, iki jau
nuolis baigs mokslus Belgijo
je. Klausiamas Jurgis, bet 
jam taip pat panaši bėda. Tų 
jaunuolių pastangų dėka iško
votos pozicijos Belgijoje pa
liekamos vienam iš trijų ats
tovui — Kostui ir priedui jam 
paskiriamas kadaise buvusio 
jūrų kapitono Kuizino sūnus, 
taip pat pasišovęs būti jūrų 
“vilku”.

Du iš trijų draugai lieka 
Lietuvoje atlikti karinę prie
volę, o tretysis — Kostas — iš
vyksta Belgijon jūrininkystės 
mokslo eiti. Treji metai ne
trunka prabėgti ir Kostas, štai, j 
jau patentuotas jūrininkas. II

pasauliniam karui kilus ir ru
sams okupavus Lietuvą, šie ■—
rusai — nusavina arba tikriau, 
pasigrobia Lietuvos įsigytus 
laivus ir Kostas, kaip buvęs 
Lietuvos laivyno karininkas,

|Bet lietuvis niekada nenulei
džia rankų. Kostas gauna 
Amerikos pilietybę ir išlaiko 
jūrų karininko egzaminus. 
Jam kelias į plačiuosius van
denis darosi atviras. Jis gau
na jūrų karininko vietą vie- 

I name laive ir plauko įvairio- 
j mis kryptimis.
| Šių metų Naujienų nr. 178 
i pirmame puslapyje rašoma:

"Laivų susidūrimas. Vieno 
iš jų kapitono padėjėju yra 
lietuvis, K(ostas) Burbulis. 
New Yorkas. — Ties Massa

chusetts pakraščiais trečia
dienį susidūrė Amerikos pre
kinis. laivas “Matthew Luken- 
bach” su norvegų tanklaiviu.

Iš pirmųjų pranešimų nebu
vo matyti, kad nelaimėj būtų 
žuvę žmonės. “Matthew Lu- 

. kenbach” laive trečiuoju štur-
(Nukelta į 4 psl.)
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(Atkelta iš 3-čio psl.) žyti”? Parašyk jiems, jog lai
vas, kuriame aš plaukiu, yra 
neskęstantis, nes jame plaukia 
lietuvis jūrų karininkas”, ir čia 
pat, paėmęs popieriaus skiautę, 
užrašė:

“Laivas, ant kurio buvau
— S. S. Mathew Luckenbach
— su kitu laivu susidūrė šių 
metų liepos mėnesio 29 dieną, 
o aš nuo to laivo nulipau lie
pos 21 dieną ir nuo tos dienos 
iki 29 liepos buvau Baltimo- 
rėje. Ant naujo laivo S. S. 
Pionier Tide užlipau šių metų 
liepos mėnesio 29 dieną. To
kiu būdu aš negalėjau būti 
vienu laiku dviejuose lai
vuose”.

♦

O toliau tebūnie trumpesnės 
mūsų spaudos ištraukos; ot, 
taip sau, laiko paįvairinimui. 
Sakysime: Naujienų nr. 185 
rašoma:

“Chicagos American spaus
dina eilę straipsnių apie naują 
demokratinę tvarką valsty
bės psichiatrinėje ligoninėje 
(“Dunning”) Chicagoje.

Prie “Dunning” demokrati
jos dabar priklauso tvarka pa
leisti namo ligonius, nustačius, 
kad jie jau sveiki.

Ligonių sveikumą nustato 
kiti ligonys, kurie dar negali 
išeiti į laisvę, tai yra, psicho
patai ir kitokios rūšies silpna
pročiai, daugumos balsų nu
tarimu (Pabraukta mano, J.). 
Rezultatais patenkinti ligoni
nės valdytojai — mažėja pa
cientų susigrūdimas; gydyto
jai — didėja jų naujų gydy
mo metodų vaisiai. Taip, kad 
jau demokratija, tai demokra
tija. Bet kažin, ar nevertėtų 
tiems pacientams pavesti nu
balsuoti: ar jų valdytojai ir 
gydytojai yra normalūs, ar dar 
didesni psichopatai, negu pa
tys ligoniai?

♦

Ar esate girdėję seną anek
dotą apie kunigą ir jo “dū
šelę”, kurią išleisdamas iš kle
bonijos vakaro prieblandoje 
tas kunigėlis pasakė: “Ateik, 
dūšele, kitą vakarą?” Sakysi
te, kunigai, kaip ir paprasti 
žmones, “dūšelių” negali ma
tyti. Netiesa. Pasiskaitykime 
šių metų Draugo nr. 145, ku
riame Vyskupas Vincentas 
Brizgys rašo:

“Apie Las Vegas debesys 
buvo pakrikę. Gražiai matėsi 
Las Vegas miestas. Buvo be
galiniai gražus saulėlydis, kal
nų viršūnės pilnos ugnies ir 
aukso. Žemai jau temo. Las 
Vegas pilnas įvairiausių švie
sų, labai gražiai atrodė melsvo 
vandens apšviesti maudymosi 
baseinai. Ilgai tėmijau per 
langą (lėktuvo), ar nepakils 
kokio prasilošusio pakaruoklio 
dūšia. Tą dieną, matyt, vi
siems sekėsi...” Aišku, kad 
net pasikorusių pakaruoklių 
dūšios keliauja į dangų. Jei
gu būtų kitaip, kaip Vyskupas 
galėtų tikėtis jų dūšias pama
tyti bekylančias. O to paties 
Draugo rugpiūčio mėnesio 22 
dienos, įdėtas televizijos ar
tistės Jane Wyatt nuotrauka 
ir po ja parašas: “Jane Wyatt, 

manu tarnauja lietuvis kapi
tonas Kostas Burbulis, 50 me
tu, iš Biržų (netiesa, Kostas 
Burbulis yra mokęsis Biržuo
se, bet kilimo jis yra Šimpe- 
liškių kaimo, Biržų apskr.), 
atvykęs į Ameriką iš Vakarų 
Vokietijos prieš 11 metų”.

Sakyk tu man, koks mažas 
šis mūsų pasaulis, šių metų 
rugpiūčio mėnesio vienų kar
štą pavakarį So. Bostone ku
klaus buto salionėlyje sėdėjo* 
du draugai: Kostas ir Jurgis. 
Tie patys, kurie kadaise Biržų 
gimnazijoje mokydamiesi, ieš
kojo kelio į jūrą. Nebuvo čia 
tik trečiojo jų prietelio, Jokū
bo. Anas, greičiausiai, likęs 
Lietuvoje, dar nėra grįžęs iš 
Sibiro tremties. Nė vienas jų 
niekada nėra svajoję būti 
Amerikoje. Šiuokart Kostas 
buvo apsirengęs vasariška 
Amerikos jūrų karininko uni
forma ir lėtai, kaip jam įpra
sta, pasakojo savo jūrų nuoty
kius. Jis papasakojo, pvz., 
kaip kartą jam teko susitikti 
tolimoje jūroje lietuvį. Kartą 
vienas laivo, kuriame Kostas 
buvo karininku, tarnautojas 
pranešė jam, jog jų laivo tar
nautojų sąrašuose esąs Kosto 
tautietis. Kostas, susidomė
jęs, nuėjo pas tą tautietį ir jį 
užkalbino lietuviškai. Tas at
sakė: “Taip, aš esu lietuviš
kas žydauskas. Mano broliai 
ir šiandien tebegyvena Lietu
voje, Radviliškyjė. Aš iš Lie
tuvos išvykau mažas būdamas 
ir šiame laive tarnauju jau 45 
metus. Man malonu susitikti 
savo tautietį lietuvį. Lietu
viškai tas tautietis temokėjo 
tik kelis žodžius, tačiau nie
kada, esą, jis neslėpęs esąs iš 
Lietuvos. Kartą, pasakojo to
liau Kostas, priėjo laive prie 
manęs vienas graikas ir pa
klausė: “Jūs esate graikas, 
tiesa?” “Ne”, atsakė Kostas, 
“aš lietuvis”. “Kaip jūs galite 
būti lietuvis, jeigu vienos Grai
kijos salų gubernatorius Kos
tas Burbulis buvo tikras grai
kas?” Kostui dar kartą patvirti
nus, jog jis ne graikas, bet lie
tuvis ir paaiškinus, kad graikų 
pavardės yra labai panašios į 
lietuvių pavardes, tas graikas 
nusprendė: “Tai tikrai grai
kas, kuris nebekalba graikiš
kai”.

Kostas pasisakė iš Bostono 
plaukiąs į Ispaniją. O Ispani
joje, esą, valdą kunigai, kurie 
savo parapijiečiams įsakinėja 
dažnai eiti išpažinties. O eida
mi išpažinties žmonės turi gi 
turėti kokių nors nuodėmių, 
todėl merginos ten, prieš eida
mos išpažinties, turinčios “su- 
griešyti”, kad būtų ką prisipa
žinti kunigui ir gauti už tas 
nuodėmes atleidimą.

Taip, tai taip, bet laivų vis 
tiktai nereikėtų skandinti. 
Jam buvo pasakyta. Kur, kas? 
—- nustebęs paklausė Kostas. 
Kada jam buvo parodytas 
anksčiau minėtas (1959 metų 
liepos mėn. 30 dienos) Naujie
nų numeris, jis truputį užsi
gavęs atsakė:

“Nu, rupkės, kaip jie gali 
mane taip negražiai “išnevo-

viena Emmy premijos laimė
tojų, pasirodo kas savaitę tele
vizijos programoje, komedijos 
serijoje, vardu “Tather Knows 
Leit”. Raskite televizijos pro
gramoje tokiu vardu komedi
jos ar kitokių vaidinimų seri
ją ir jums bus veltui nusiųstas 
anas Drauge tilpęs tos artis
tės atvaizdas.

♦

Dirvos nr. 59 laiškų skyriu
je atspausdinta: “Jis buvo ne
abejotinai gabus karjeristas ir 
pataikūnas. (Rašoma apie 
Stalino nugalabintąjį lietuvį 
generolą Uborevičių. J.). Bet 
kaip komunistas — nekoks, 
net gal visai prastas, visai ne
ištikimas, veidmainys, klastin
gas, sukilimų ruošėjas. Jei 
jau kas juo dar šiandien norė
tų didžiuotis, tai gal greičiau 
lietuviai antistalinistai ir anti- 
komunistai...” Pataikyta, kaip 
piršteliu į dangų. Tautinin
kams tokių tipų ir tereikia. 
Kodėl nepaaukštinti jį — 
Uborevičių — į tautininkų są
jungos generalinius sekreto
rius? Ir dar apdovanoti jį 
jaunalietuvių trijų liepsnų žy
meniu.

♦

Tos pačios Dirvos nr. 70 pa
duota rimta žinia, apie jau
nuolį Arvydą Čižą, esantį Le
ningrade ir paieškantį savo 
II karo metu dingusių tėvų. To 
jaunuolio motina savu laiku 
yra buvusi mokytoja Taura
gės apskrityje. Iš Tauragės 
pažinojau pora mokytojų: po
nią Stulgienę, dabar gyvenan
čią, berods, New Yorke iripon ą 
Razutienę, gyvenančią Kalifor
nijoje, Los Angeles. Jos abi, 
arba kuri nors viena iš jų, Ar
vydo Čižo motiną tikrai paži
nojo. Gerai būtų, kad juodvi 
per laikraščius atsilieptų ir 
praneštų, ar neturi kokių nors 
žinių apie minėto jaunuolio 
tėvus ir jų likimą.

♦

Dabartinių Lietuvos oku
pantų žvalgybos leidžiamame 
“Tėvynės Balse” nr. 57 raši
nio “Estetizmas ir atvira nea
pykanta” (apie “Literatūros 
lankų” aštuntą numerį), pa
baigoje birbinama: “Iš dvide
šimt penkių autorių atsaky
mų, kurie išspausdinti žurna
le, beveik nė viename neran
dame atsakymo, kaip gelbėtis 
iš idėjinės ir literatūrinės ak
lavietės. Vieni, tiesa, siūlo kai 
kurias reformas, bet dauguma, 
kaip galima spręsti, nemato 
šviesesnės perspektyvos, netu
ri kokių vilčių. Mums (rusų 
žvalgybos vergams) atrodo, 
kad vienintelė išeitis — kuo 
glaudžiau bendrauti su Lietu
va, grįžti į gimtąją žemę, į savo 
tūtą”. (Pabraukta mano) Rim
tas pasiūlymas ir rimtai svar
stytinas. Tačiau čia būtina 
viena sąlyga: tegu “Tėvynės 
Balso” rašeivos artimiausiuo
se jo numeriuose praneša, kad 
dabartinė Lietuvos iškamšinė. 
vyriausybė, pasinaudodama 
Lietuvai okupantų primestos 
tariamos konstitucijos § 15 
(“Lietuvos TSR pasilaiko sau 
teisę laisvai išeiti iš Tarybų 
Socialistinių Respublikų Są
jungos”) išėjo iš okupantų ru-

Kaip ilgai dar...?

Mount Wilson kalno ir Palo- 
maro observatorijų astronomas 
Dr. Jesse L. Greenstein apskai
čiuoja, kad saulė dar šildys že
mę apie kokį bilijoną metų. Po 
to ji pradės susitraukti, įkais, ir 
įkaisdama sudegins mūsų žemę. 
Po kokių septynių bilijonų metų 
saulė pavirs baltu “nykštuku”, 
o dar po kiek bilijonų metų 
atauš, pageltonuos ir pagaliau 
paraudonuos. Paskui pajuo
duos. ..

sų prieglobsčio, pravedė Lietu
voje laisvus demokratinius 
balsavimus ir sudarė savaran
kiškų lietuvių valdžią, be ru
siškųjų įgulų, visokių činov- 
ninkų ir slaptosios rusų žval
gybos. Tada “Tėvynės Balso” 
darbuotojams nereikės pra
kaituoti viliojant į Lietuvą ne 
tik kultūrininkus, bet ir eili
nius buvusios Laisvos Lietu
vos piliečius.

SIUNTINIAI I 
LIETUVĄ

Pristatymas greitas ir ga
rantuotas. Pas mus galima 
pirkti medžiagų, laikrodžių, 
odos, parkerių ir t. t.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 W. PERSHING RD.
..Chicago, Ill. Tel. OA 4-9079..

Vedėjas P. Nedzinskas

BUDRIKO
BALDŲ PREKYBA

3241 So. Halsted Street
★

PREKIŲ ATSARGŲ 
Už $300,000

Išpardavimas 
puse kainos!

3 gabalų miegamojo, setas $88; 2-jų 
gabalų gyvenamojo kamb. setas $88; 
7 gabalų valgom, kamb. setas $118; 
5 gabalų virtuvinis setas $28; trijų 
gab. svečių kamb. dalinis setas $118.

Mes turime ir kitokių setų svečių 
kambariams, dalinių setų, miegamie
siems setų, valgomiesiems setų ligi 
$500. Atskiros kėdės po $19; Holly
wood lovos $38; 9x12 linoleumai $4; 
9x12 kilimai $28; elektrinės siuva
mos mašinos $38; Hi-Fi fonografai 
$28; 17 colių TV $88; 21 col. TV $88.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Televizijų pataisymui 
skambinkite

CAlumet 5-7237
Budriko programa iš radijo stoties 

WHFC, 1450 kil. kas sekmadieni nuo 
2:15 vai. po pietų, tęsiasi 45 minutes. 
Pasiklausykite!

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!
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MAUJBENOS
SIŪLO APLANKYTI

KARI IBIŲ ' 
JUROJ

ESANČIAS GRAŽIAUSIAS

PUERTO RICO : 
KUBOS 
JAMAIKOS 
DOMINIKONŲ ir 
HAITI SALAS

Praleiskite 15 dienų atostogas, pamatysite 
pasakiškai gražių gamtos vaizdų, pasimau- 
dysite tropikų vandenyse ir gerai pailsėsite. 
Į salas skrisime lėktuvais, salose važinėsime 
automobiliais.

Ekskursijų organizuoja 
lietuvio vadovaujama

WIDE WORLD TOURS, INC.
Štai kaip praleisime 15 malonių dienų

SĖSIM Į LĖKTUVĄ CHICAGOJ
Sėsime į vieną didžiausių United Air Lines 
lėktuvą Chicago j e ir skrisime tiesiai į New 
Yorką, kur turėsime pakankamai laiko did
miesčiui apžiūrėti. Rytinių pakraščių eks
kursantai galės atvykti tiesiai j New Yorką. 
Lygiai 12 valandą nakties New Yorke sėsime 
j American World Airways arba į Eastern 
Air Lines lėktuvą, kuris per naktį mus 
nuneš į Puerto Rico salą, San Juan miestą.
Puerto Rico saloje, daugelio vadinamoje 
Atlanto Havajais, mus pasveikins malonus 
pietų vėjelis, o visą kelionę lydintieji vado
vai nuveš į viešbutį. Turėsime ištisą dieną 
pasidžiaugti miestu ir Condado paplūdymyje 
liūliuojančiais Karibų jūros pakraščiais. 
Savo laiku ispanų karys Ponce de Leon tas 
vietas pavadino Jaunatvės Šaltiniu, nes ten 
jis geriausiai pailsėdavo ir atsigaudavo.
Automobiliais palydovai mus pavežios po 
miestą ir parodys kiekvieną vertingesnę San 
Juan vietelę. Pusdienis bus paskirtas EI 
Morro ir San Cristobal tvirtovėms ir sena
miesčiui apžiūrėti. Pamatysime Kolumbo 
paminklą, Ponce de Leon kapą ir pavaikš
čiosime po Santurce ir Rio Piedras prie
miesčius.
Iš ten Clipper lėktuvu nuskrisime į istoriš
kąją Santo Domingo salą, kuri šiandien va
dinama Dominikonų Respublika. Iš aero
dromo vyksime į hotelį, kur porą dienų 
būsime aprūpinti visais patogumais, įskai
tant ir maistą. Automobiliais pavažinėsime 
po Ciudad Trujillo miestą. Turėsime progos 
pamatyti pačią seniausią Naujojo Pasaulio 
koloniją, įsteigtą 1495 metais. Pamatysime 
Diego Kolumbo, Kristoforo sūnaus, tvirto
vės stiliaus namus, dar gana stipriai atro
dančius. Iš šio pastato ispanai kolonizavo 

' Kubą ir Puerto Rico, nukariavo Meksiką, 
ištyrė Panamą ir užkariavo Peru. Ten pa
matysite Amerikos atradėjo Kristoforo Ko
lumbo kapą.
Vėliau lėktuvu skrisime į Haiti salą. Iš lėk
tuvo turėsime progos stebėti pasakiško gro
žio salą Hispaniolą. Praskridę pro paskutinę 
kalnų grandinę, pasieksime Port-au-Prince, 
Haiti sostinę, turinčią nepaprastai roman
tišką ir neramumų pilną istoriją. Šioje ma
lonumų pilnoje saloje ir šiltuose pakraščių 
vandenyse praleisime 3 dienas ir 3 naktis. 
Pirmą dieną apžiūrėsime įdomesnes Port- 
au-Prince vietas, garsią Geležies Rinką, pui
kius Parodos rūmus ir laukus, karaliaus 
Kristoforo buveinę, vergų Petion ir Dessa- 
lines vadovaujamų karo dalinių slapstymosi 
vietas, iš kur buvo užpuldinėjama Napoleono 
armija. Haiti paslaptys ir keistenybės šimt

kainuos $615.00. Jei prie ekskursijos prisi
jungs kitur, tai truputį pigiau. Keleivius visą 
laiką lydės ir kelionės reikalais rūpinsią 
Amerikos lietuviams pažįstamas keliautojas

mečiais vilioja keleivius. Turėsime progos 
pamatyti tų paslapčių paslaptis.
Vėliau seks didžiausias Jūsų gyvenime susi
jaudinimas. Kiekvienas esame girdėję apie 
senovės Dievą Vudu, pradžią gavusio Afri
kos Kontinentė, Juodosios Magijos šalininkų 
tarpe. Vudu ieškojimas Karibų jūros pa
kraštyje stovinčio miesto kvartaluose suke
lia didžiausių išgyvenimų. Tas nuolatinis, 
hipnotiškas ir gudus Afrikos būgnų ūžimas 
susilieja su naktimi, ir mes, užsidegę žibin
tuvus, nejučiomis prisijungsime prie vieti
nių gyventojų ir kartu su jais ieškosime 
Vudu. Susidarys įspūdis tarytum mes patys 
būtume patekę pačion Juodosios Afrikos 
gilumon. ,

Iš Haiti sidabrinis lėktuvas nuneš mus į 
Jamaiką, Britų Vakarų Indijos koloniją. 
Aerodrome būsime pavaišinti vietiniu pun
šu, o vėliau vyksime į viešbutį, kur apsisto
sime porai dienų.Sekančią dieną vyksime į 
Kingston, aplankysime pajūrio vietas, kur 
Kolumbas pirmą kartą nuleido inkarą. Tai 
nepaprasto tropinio grožio sala. Sustosime 
garsiąjame Hope Botanikos Sode ir pasigė
rėsime nuostabiomis orchidėjomis. Ispanijos 
miesto keliu pasieksime senovinę rinką ir 
aplankysime kiekvieną įdomesnį seną pa
statą.
Ryto metą lėktuvu turėsime progos pama
tyti puikius kalnus, pašlaites ir slėnius nuo
lat žaliuojančios Jamaicos. Praskridę krio
klius ir džiungles, pasieksime Montego įlan
ką, kurioje ilgas kovas vedė anglai, ispanai 
ir vietos gyventojai, ir kuri yra šiandien pati 
gražiausioji vasarvietė Vakarų Indijoje. 
Jamaikoje praleisime dar dvi dienas vieš
butyje, kuriame gausime maistą. Montego 
įlankoje turėsime progos pasišildyti saulėje, 
pasimaudyti ir pailsėti. Kas norės, galės už
sukti į angliškas krautuves ir pasirinkti vie
tos pirkinių.
Sekančią dieną lėktuvu pasieksime Kūbą— 
Antilų salyno perlą. Trumpai sustosime 
Camaguey miestelyje, o vėliau skrisime tie
siai į Havaną — Naujojo Pasaulio Paryžių. 
Automobilis mus nuveš į hotelį, kur yra visi 
inoderniškiausi patarnavimai, bet maistą 
turėsime patys įsigyti. Kiekvienas turės pro
gos pamatyti Havaną nakties metu. Kitą 
dieną turėsime progos apvažiuoti Kubos 
sostinę ir pamatyti kapitelių, Kolumbo kate
drą, Maleceną ir kitas įdomias vietas. Vėliau 
užsuksime į romo varyklas, kur, romo ga
mintojų sąskaiton, turėsime progos para
gauti pačio geriausio gėrimo. Po pietų vyk
sime į aerodromą, sėsime į geriausią lėktuvą 
ir skrisime į Miami. Ten persėsime į kitą 
lėktuvą ir šeštadienį jau vėl būsime Chica
go j e.

Išskrisime iš Chicagos šeštadienį, 1959 metų 
lapkričio 7 dieną.
Visos. 15 dienų atostogos vienam asmeniui

WALTER RASK - RASČIAUSKAS.
Keliautojams svarbu žinoti šie dalykai:

Registruojantis šiai kelionei kiekvienam as
meniui Wide World Tours, Inc. bendrovėje 
reikia padėti $50.00 depozitas.
$615.00 bus naudojami šiems tikslams: ap
mokės kelionę lėktuvu iš Chicagos į Nevį 
Yorką, Puerto Rico, Kubą, Jamaiką, Domi
nikonų ir Haiti salas; kelionę atgal į Miami 
ir Floridą. Taip pat apmokės visas viešbu
čių ir beveik visas maisto sąskaitas salose* 
visus įdomesnių vietų aplankymus, keliones 
iš aerodromų į viešbučius ir iš viešbučių | 
aerodromus, kelionių palydovus kiekvienom 
vieton, Haiti saloje ypatingą Vudu muzikos 
ir dainos vakarą, o Kuboje progą pamatyti 
Havanos miestą nakties metu.
Kiekvienam keleiviui skyrium teks mokėti 
valstybių uždedamus transporto mokesčius* 
arbatpinigius, už gėrimą naktinių pramogą 
metu, mineralinius vandenis, skalbimo išlai
das, pasikalbėjimus telefonu, kitus asmeni
nius mokesčius, ir Haiti, Jamaikos ir Kubos 
salose mažą valstybinį asmeninį mokestį.
Pasas nereikalingas. Pakanka balsuotojo 
kortelės arba gimimo metrikų pilietybei 
įrodyti. Leidimas įvažiuoti į Dominikonų 
respubliką kainuoja $1.00. Leidimu pasirū
pins ekskursijos organizatoriai.
Sveikatos liudijimas nereikalingas, bet kiek
vienas keleivis turi būti skiepytas nuo raupų 
paskutinių trijų metų laikotarpyje.
Kelionės drabužiai gali būti paprasti. Užten
ka pasiimti įprastus vasarinius drabužius. 
Nepatartina imti jokių formalių drabužių. 
Vasariniai, sportiniai lengvi drabužiai yra 
patogiausi.
Lėktuvų galėsite pasiimti įvairių daiktų ke
liuose ryšuliuose iki 44 svarų. Jeigu svoris 
bus didesnis, tai teks primokėti.
Be muito galima parsivežti prekių už $500, 
išskyrus gėrimus, kurių ’vienam asmeniui 
galima įsivežti tiktai vieną galioną. Kai kurių 
Europoje gamintų kvepalų įvežimas taip 
pat ribotas.

Visais atostoginės kelionės reikalais ) 
kreipkitės įNAUJIENAS

1739 SO. HALSTED STREET, Į 
CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-6100
ARBA 1

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.) 

Phone: GA 2-0640.
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^ŽINGSNIAI

Fmėtai

Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja: Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 1938 S. 48th Ct., Cicero, III.
------------------------------------------- N R. 38 (67)

Visuomeninių tiltų reikalasNatūralus reiškinys, kad visuomenė diferenciuojasi individų junginiais, savo siekiamais tikslais ar išpažįstamomis idėjomis atsiskiriančiais nuo kitų panašių junginių. Tokiam išsidiferenciavimui yra dvi pagrindinės priežastys: 1. išryškinančios panašios daugelio individų pažiūros Į kurį nors dalyką, ir 2. pavienių individų nepajėgumas savo pažiūras efektyviai atstovauti, ginti ar realizuoti, nesuėjus krūvon su kitais panašiai galvojančiais asmenimis ir nesugretinus jėgų.Socialiniai, pasaulėžiūriniai ir politiniai junginiai, tarp jų užsimezgančiu dialektiniu ryšiu, išjudina visuomenės gyvenimą, jam duoda naujų impulsų, jį stumia šviežių sintezių linkme, neleisdami visuomenei paskęsti nuobodulio baloje.Tačiau, nepaisant viso jos naudingumo bendruomenei, ši socialinių junginių diferen- ciuotė nėra be savų pavojų. Kur yra diferen ei avimasis, ten visuomet esama ir ribų sukie
tėjimo grėsmės. Organizacinis egoizmas gali nesunkiai jos narius apakinti visos bendruomenės reikalui.Kad taij? neįvyktų, reikia kiekvienoje organizacijoje radikalios vidinės kritikos, mokančios savuosius reikalus tiksliai vertinti bendrųjų reikalų kontekste.Bet, žvelgiant visos visuomenės mastu, reikia ir dar vieno dalyko, būtent, visuome
ninių tiltų, galinčių tokius junginius tarpusavyje žmogiškai ir intelektualiniai surišti, juos padaryti abipusiai suprantamais, tarp jų sukurti žmogiškos diskusijos universą ir pagarba pagrįstą komunikacinį ryšį.Tokių tiltų galima ieškoti 
individualinėje plotmėje. Vadinamieji “liberaliniai katalikai”, sakysime, yra individai, savo asmeniniu vaidmeniu tiek katalikų, liek liberalų tarpe įgaliną žmogišką ir intelek tualinį ryšį tarp šių kartais be reikalo griežtai atsiskiriančių “stovyklų”. Buvo laikas, kada, viešai pripažinęs liberalizmui egzistencijos teisę, dr. Juozas Girnius buvo tapęs populiaresniu liberalų, negu ateitininkų tarpe, nors ir būdamas pastarųjų federacijos taryboje.Nors šiems žmogiškiesiems tiltams visada gresia nedraugiška reakcija iš abiejų pusių (dr. Girniaus straipsniui Lie
tuviškajame liberalizme iš vienos pusės prikišama, kad jis 

visa, kas liberalizme gera, kildinąs iš krikščionybės, o iš kitos pusės, jis kritikuojamas, kad krikščionybę be liberalizmo pristatęs, kaip vien inkvizitoriams tetinkančią...), — bendruomenės integracija yra pakankamai svarbus reikalas, kad būtų pabusta tarpininkavimo atsakomybei, nepaisant jos kainos.
Organizacinėje plotmėje tokiu visuomeniniu tiltu nuo seno mėgina būti Santara. Politiškai ji mėgino tarpininkauti tarp liaudininkų ir tautininkų, pasaulėžiūriškai — tarp įvairių religinių ir nereliginių įsitikinimų akademinės jaunuomenės (ir, kiek galėdama, visuomenės).Skelbdama “kartų talką” (M. ž. 1959 m. rugs. 26 d. nr.), ji ieško naujų pagrindų dinamiškesniam ryšiui tarp mūsų visuomenėje išsiskyrusių generacijų.Viena priežastis, kodėl Santara visuomenėje sunkiau suprantama, t. y., sunkiau jai duodasi prisegami kokia nors iš kieto titnago nuskelta etiketė, — ir yra iš šio noro tarpininkauti ir rišti išplaukęs 

d ra ūgis k as n e angaz uolumas daugeliui ir absoliutus inte
lektualinis integralumas visų atžvilgiu, kurie atstovauja sub- stancialias kultūrines ir visuomenines vertybes, kokios krypties ir požiūrio jos bebūtų.Spausdinto žodžio plotmėje, pagaliau, intelektualiniu tiltu tarp visuomeninių ir pasaulėžiūrinių junginių būti užsibrėžę yra “Metmenys”, — netrukus iš spaudos pasirodysiąs jaunosios kartos kultūros žurnalas, kurio leidimo iniciatyvos yra ėmusis Santaros- Šviesos Federacija. Kiek šis uždavinys pavyks, ateitis parodys, ir, galbūt, žymia dalimi visuomenės reakcija į šį užsimojimą nulems.Bet šiandien mes turime perdaug siaurų grynai organizacinių oficiozų, varžančių mintį ir bendradarbius pasaulėžiūros ribomis, bet neriboj ančių jų aukštos kultūros ir absoliutaus žmogiško ir intelektualinio integralumo reikalavimais, — kad nejaustume reikalo gimti žurnalui, kuris būtų gyvosios lietuvybės visose jos šakose gimdymo ir puoselėjimo židinys. Niekas mažiau mūsų šiandien negali patenkinti.

—is.“NAUJIENOSE” gali rašyti kiekvienas ir apie viską.
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Po kursų...Visai nenuostabu, kad Santaros suvažiavimo atgarsiai nustelbia ankstyvesnę savait- pradžio programos dalį. Vien tik literatūrinė suvažiavimo programos dalis, suteikdama tam tikrą išgyvenimo momentą, palieka ilgiausią įspūdį. Nors savaitės pradžioje, vadinamųjų kursų programoje, vakarai irgi būdavo paįvairinami eilėraščių ir prozos skaitymais, tačiau jaunieji studentai neprilygsta rašytojų talentams, kaip D. Pūkelevičiūtei, H. Nagini, J. Kaupui, M. Kazliškiui ir k t., kurie savo artistiškumu užimponuoja klausytojus.Visgi kursų programa savo ruožtu tikrai nebuvo menkesnė už suvažiavimo jau vien dėl to, kad daugiausia programoje dalyvavo patys studentai su filisterių pagalba. Organizacinės veiklos metodika, kuri buvo patiekta per kursus, dabar lietuvybės išlaikymo klausime yra aktualesnė negu bet kada anksčiau. Suprantant ne vien mechanistinę, bet ir socio-psichologinę veiklos dalį, ypač jauno žmogaus reikalavimus, bus galima suburti jaunimą į organizacijas, o jau esantiems įprasminti lietuvybės tęstinumą.Kursuose labai tiksliai ilgiausia buvo stabtelėta prie humanistinės veiklos pusės analizavimo. Dažniausia organizacijose yra užsiangažuojama su įvairiais projektais, veikla pritaikoma organizacijai per se, o individas kaip toks ignoruojamas, žinoma, organizacijos naudai. Tačiau lietuvybės išlaikymas krenta kaip tik ant kiekvieno individo pečių. įdomiai buvo pristatytos organizacinės funkcijos, kurios yra susiję su individo psichologiniais reikalavimais, kurie vienokiu ar kitokiu būdu turi būti patenkinami.Reikia pastebėti, kad kursuose ypatingas dėmesys buvo atkreipiamas į paskaitų perdavimo formą, kad klausytojas pajėgtų daugiau įsisąmoninti ir išmokti. Minėtos tematikos perdavimas grynai teoretinėje formoje būtų tikrai sunkiai pritaikomas praktiškoje veikloje. Psichologai jau senai įrodė, kad kuo daugiau naujos idėjos remiasi individo gyvenimišku patyrimu, tuo lengviau bus jas pritaikyti ir panaudoti. Taip pat kuo labiau individas užsiangažuos ir įsijungs į diskusijas, tuo labiau jis išmoks ir prisimins.Visų temų pristatyme vyravo konkretu pavyzdžiai. Iškeltos įvairios organizacinės problemos buvo sprendžiamos visų dalyvių. Verta pastebėti, kad padarant grupes homoge- niškesnes • (bendramžių), įsijungimas į diskusijas buvo beveik visuotinas. Pristatytos medžiagos praktiškas įgyvendinimas kiek galint daugiau vyko ten pat kursuose. Dalyviai turėjo savo jėgomis suruošti susirinkimą ir kalbėti įvairiomis temomis su labai trumpu pasiruošimu, o po to 

buvo kritikuojami. Suskaldant į mažesnes grupeles buvo siekta intymesnės aplinkos, kurioje dingsta įtampa, ir randasi didesnis atvirumas.Šitokiu kalbėjimo sekcijų nauda pasirodė ne vien naujų žinių prisiminime bei vartojime. Kiekvieno individo pasisakymai iškėlė naujų minčių — taip susikristalizuoja naujos idėjos ir planai veiklai. Tokie planai, išplaukiu iš visų, yra daug entuziastiškiau priimami ir vykdomi, negu tie, kurie per dažnai yra pristatyti iš aktyvo ratelių.
V. G.

Įvykiai
Studentų Santaros vidurinių vakarų apygardos suvažiavimas įvyks spalio 17-18 dd. Detroite.
Į Studentų Sąjungos Detroito skyriaus naują valdybą iš santariečių išrinkti Jūratė še- takas; į revizijos komisiją —■ Bronė Badikonytė.
Chicagos Šviesa nuo gruodžio 5 iki 13 d. čiurlonies Galerijoje rengia newyorkiškio dailininko Albino Elskio darbų parodą.
Chicagos santariečių literatų sekcijai rugsėjo 27 d. apysaką “Ketvirtadienis — biauri diena” skaitė Kazys Alminas, su šia apysaka tapęs nauju proletarinės novelės atstovu lietuvių literatūroje. Bernardas 

Prapuolenis skaitė savo eilėraščius “šventas Pranciškus’* ir “Rauda”.Išdiskutavus šiuos naujausios lietuvių literatų kartos kūrinius, Zina Katiliškienė kalbėjo apie naująją vokiečių pokarinę literatūrą. Retai kada tenka išgirsti tokį precizišką ir ryškų, be sentimentalių iš- dailinimų, pašnekesį, kuriame kiekviena detali nuolauža kalba už visumą. Paskaitininke tarp kitako pastebėjo, kad jaunoji, Vokietijoje užaugusi, rašytojų karta savo pranašais priėmė ne egzilyje dvyliką metų buvusius “Vokietijos sąžine” senuosius rašytojus, bet tuos, kurie išgyveno jų pačių tarpe, tylėdami ir rašydami stalčiams, arba, kaip Gottfried Benn, net ir už nacius pasisakydami.Naujajai vokiečių literatūrai būdingi bruožai: aistringas ieškojimas savęs ir viso to, kas pas žmogų užslėpta ir užgniaužta; žaismingumo ir bet kokio lengvumo atsisakymas, išskyrus pačioje jauniausioje kartoje; politinio ir religinio momento atkritimas. Jie tiki tuo, ką jie sako, bet tai, ką jie sako, nėra suformuluojama dogmomis ir aiškiomis doktrinomis. Ir proza, ir poezija yra komplikuota, “nevokiška”, ir 
— galvojančio žmogaus literatūra.

“Studentų Gyvenimo” —< Vienybėje pasirodančio studentų skyriaus — naujausiame numeryje, šalia Santaros-Šviesos rytinių pakraščių suvažia-(Tęsinys 7-me psl.)
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(Tęsinys iš 6-to pusi.)

vimo ir Baltų Akademinės Fe
deracijos, aprašomos ir new- 
yorkinės demonstracijos prieš 
Chruščiovą. “Iš 600 piketuo
tųjų viena iš ryškiausių gru
pių buvo lietuviai. Bet palygin
ti mūsų piketuotojų galėjo bū
ti daug daugiau, ypač studen
tų, nes čia buvo jų pačių orga
nizuojamas piketas”.

“Šioji knyga yra skirta dr. 
Vinco Kudirkos 100 metų gimi
mo sukakčiai paminėti”, — ra
šo apie Lietuviškąjį liberaliz
mą “Vienybės” rugsėjo 25 d. 
numeryje Vytautas Meškaus
kas. — “Iš tikro, sunku buvo 
sugalvoti tam vyrui geresnį pa
minklą už šią knygą, kurioje 
aprašyta tūkstančius metų be
sitęsianti kova už laisvę. Kny
ga tačiau nėra vien paminklas, 
ji kartu yra ir labai aktuali. 
Juk iškilmingom progom daž
nai linksniuojame žodį laisvė, 
reikalaujame jos savo tėvynei, 
bet palyginti labai retai kad 
įsigiliname, ką tas žodis iš tik
ro reiškia ir dar rečiau pagal
vojame, ką reikia daryti, kad 
išsivaduotumėm iš svetimųjų 
nelaisvės ir kartu nepatektu- 
mėm ... savųjų vergovėn. Tai 
nepaprastai aktuali knyga dar 
ir todėl, kad dabartinės Lietu
vos gyventojai negali laisvai 
keistis nuomonėmis apie lais
vę ir jos problemas. Tokiu bū
du politinė išeivija, spręsdama 
tas problemas, atlieka tautai 
nepaprastai svarbų darbą ir 
tuo pačiu, darydama tai, kas 
likusiai tautai neleidžiama, 
įprasmina pati save”. Autorius 
pabaigia pastebėjimu, kad Lie
tuviškasis liberalizmas yra 
knyga, “būtina kiekvienam bet 
kurios pažiūros lietuvio švie- 

- s trolio knygynui”. Šios išvados 
yra priėję ir visi kiti, iki šiol 
Naujienose ir Nepriklausomo
je Lietuvoje, išsispausdinę jos 
recenzentai. (Džiuginančiu su
tapimu, Lietuviškojo libera
lizmo dar yru kiek likę “Mūsų 
Žingsnių” redakcijoje, iš kur 
jj galima parsisiųsdinti paštu, 
pnsitmlus 3 dot)

Visata dar senesnė

Carnegie Institucijos prezi
dentas Dr. Caryl P. Haskins pa
skelbė, kad naujausi teleskopais 
“užmatomojo” pasaulio mata
vimai rodo jį esant bent du kart 
senesnį ,negu iki šiol buvo pri
leidžiama ir bent 10 kartų di
desnį. Visata galinti būti tarp 
7 ir 13 bilijonų metų senumo. 
Atstumas tarp mūsų Paukščių 
Tako ir artimiausios žvaigždių 
sistemos, kaip apskaičiuojama, 
yra tris kartus ilgesnis.

Anglu Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

3255 So, Union Ave., Chicago 16, III. 
Telefonas: Victory 2-0105
Duoda prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios

VERTIMAI - PILIETYBĖ ■ LAIŠKAI

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Aukštos technikos krašte 
techniškų kliūčių iškyla, bet 
mūsų studentai kažin ar “prak
tiškai” pasuko laikrodį šimt
mečiais pirmyn, dėl “technical 
dificulties” Lituanus žurnalo 
birželio Nr. skaitytojams te
teikdami — rdgsėjo pradžio
je. Žurnalo tikslu skelbta ame
rikiečių informavimas Lietu
vos reikalais, todėl kažin, ar 
tiko pirmas straipsnis — dr. A. 
Maceinos “Tasks of Baltic Exi
les”, taikomas Pabaltijo kraš
tų tremtiniams. Autorius mano, 
tremtinių gyvenimo tikslu esąs 
tarpininkauti Vakarų kultūrai 
Rytams, kur bolševizmas esąs 
“grynai rusiškos kultūros reiš
kinys”.

♦

Antruoju straipsniu T. Re
meika aiškina “General Edu- 
cacion in Soviet Lithuania”. 
Sako, veikia 11 metų (Sovieti- 
joj 10 metų) mokyklos — pri
dėtinis metas skirtas rusų kal
bai ir literatūrai bei Lietuvos 
geografijai ir istorijai. Pirmie
ji keturi metai yra pradiniam 
mokslui 7—11 metų jaunimui), 
mokslui (7 11 metų jaunimui), 
ti vidurio ir ruošos į universi
tetus mokslą. Dabar čia pra
dėta kišti du nauji dalykai: 
skatinimas į technikumus ir 
kūrimas internatų. Techniku
mai priima 14—30 amžiaus 
septynmetę išėjusius ir moki
na 4 metus. Jų tikslas yra pa
ruošti ūkiui ir pramonei ama
tininkų technikų. Lietuvoje 
1957 metais technikumų būta 
60. Internatų tikslas yra paim
ti iš tėvų vaikus ir išauklėti 
komunistais. Internatų 1956 
metais Lietuvoje buvo 3; Klai
pėda turėjo 700 mokinių. Viso 
1957 'metais Lietuvoje veikė 
2,480 pradinių, 935 septynmečių 
ir 415 vidurinių mokyklų. Mo
kinių pradinėse buvo 222,185, 
septynmečių V—VII klasėse 
122,749, VIII—XI klasėse 55,- 
114. Viso 400,018 mokinių. Jei 
Lietuvoje 2,700,00 gyventojų, 
reiškia, kas septintas lanko 
11-kametę mokyklą. Mokymo 
valandų pusė skiriama “gry
niems” (gamtos) mokslams, 
pusė “žmogaus” dalykams ((li
teratūrai, kalbai, istorijai, geo
grafijai, ir t. p.). Norima di
dinti skaičių gryniems moks
lams, mažinti humanistiniems. 
Iš 330 mokymo valandų savai
tėje, 75 skirta lietuvių kalbai
— literatūrai, 41 rusų kalbai
— literatūrai, 60 matematikai, 
22 istorijai, 13 geografijai, 15 
fizikai, 11 biologijai, 21 sveti
moms kalboms (daugiausia 
anglų), 25 kūno mankštai, 17 
amatams ir technikai.

Trečiuoju “Lituanus” straip- 
niu eina Alinos Staknienės 
“Lithuanian Poet Writing in 
French — O. V. Milosz Mila
šius”. Kitataučiui skaitytojui, 
be abejojimo, kils nuostaba, 
kodėl lietuvis rašė francūziš- 
kai! Pateikiama ir du anglų 
kalba vertimai Milašio poemų. 
Paskutinis žurnale straipsnis
— V. K. Jonyno “The Artist 

Adomas Varnas” — pilnai ata- 
tinka (kaip ir Remeikos) Li
tuanus tikslams. Jis iliustruo
tas keliais menininko kūri
niais, kurių įdomus “The Co
ronation of Mindaugas”.

Žurnalas baigiamas dviem 
trumpais straipsneliais “Pre
history of Eastern Europe” ir 
“The Baltic Research Institu
te”, kurie įrodo, kaip brandus 
ir tikrai naudingas Lituanus 
pasidarytų, jei išplėstų šį bib
liografijos ir lietuvių intelek
tualų veiklos skyrių. Pirmas 
straipsnelis išvardija kelis gra
žius kitataučių mokslo vyrų 
atsiliepimus apie dr. Gimbu
tienės mokslo veikalą “The 
Prehistory of Eastern Europe”, 
kurį Harvardo u-to leidykla 
1957 metais išleido. Sakė, čia 
“įspūdinga monografija” Rytų 
Europos praistorės nuo pasku
tinės ledų gadynės iki 1700 me
lų pirm Kr. Kaip lietuvė, dr. 
Gimbutienė, sako, turinti pui

RICHARD R. RUMČIKAS
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas 

3735 W. 59th ST. CHICAGO 2.9, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems šildytu
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 
dabar, kad šalčių metu nebūty rūpesčių. 
Jis parūpins pilną pečių ir furnisų ap'ar- 
navimą. Būtinam reikalui esant—prista
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

'~~AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR SINCLAIR GAZOLINAS

LYGINIMAS, DAŽYMAS. TAISOMI IR REGULIUOJAMI (TUNE-UP) 1 
MOTORAI, STABDŽIAI: KEIČIAMOS DALYS IR T. T.

Darbas atliekamas patyrusių mechanikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 8 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. šeštad. Iki 12 vai. dieną, tekmad. uždaryta.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS

PAS1MATYKIT SU STANLEY UTVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
•tako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

SKAITYKITE NAUJIENAS
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, OCTOBER 3. 1959

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas J Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink^ės laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintėlę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Av.,)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSI* 
H TAUPYMO 
7 BENDROVĖ

MIDLAND
Savings and Loan 

A'socia+i^n
HINSUREO

4A38 Archer Avenue Tol. LA3-67I9
mUGUST SALDOKAS Prozldontot

kią strateginę poziciją sunau
doti lenkų, rusų, vokiečių ir ki
tų rytų europiečių mbkslo vei
kalus. Jos veikalas turįs “pag
rindinės svarbos praistorei, ir 
pateikia duomenų spręsti in- 
doeuropėnų atsiradimą” ■— iš 
kurių ir mūsų senieji protė
viai kilę. Platesnę dr. Gimbu
tienės veikalo apžvalgą dr. Pu
zinas davė Lituanus žurnale, 
gruodyje. 1957 m.

♦

Antras straipsnelis pavaizr. 
duoja 1949 metais Vokietijos 
Bonoje įkurtą Baltijos Tyrimo 
Institutą, kurį sudaro po 12 
profesorių iš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos. Jis jau išleido 5 to
mus Commentationes Bal icae 
su žiupsniu mokslo straipsnių 
iš mūsų praistorės, istorij s ir 
visuomenės santykių. Kiekvie
nas Amerikos lietuvis atliktų 
gražią tautinę pareigą, sumo
kėdamas kasmet po $5 ir tap
damas šio Instituto nariu rė
mėju.
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MOKSLO ŽINIOS
Reti haliucinacijos atvejai

(American Medical Associa
tion aiškinimas)

AMA biuletenis iš rugsėjo 18 
d. praneša:

Kai vienas asmuo turi haliu
cinacijas, tatai yra įdomu, bet 
nieko nepaprasto. Bet kai trys 
asmenys — tos pačios šeimos 
nariai — turi panašias haliu
cinacijas, tai jau yra retas nuo
tykis ir medicina juo ima do
mėtis.

Apie tokius atvejus dviejose 
šeimose, abidvi iš trijų narių, 
turėjusių panašias haliucina
cijas, praneša Dr. N. Lukiano- 
wicz iš Barrow ligoninės, Ang
lijoje, Amerikos Medicinos 
Draugijos leidžiamame Archi
ves of General Psychiatry, rug
sėjo mėnesį.

šeima A. susidėjo iš vieno 
brolio ir dviejų seserų. Brolis 
ir viena sesuo gyveno drauge, 
o jų ištekėjusi sesuo gyveno 
toliau, kitame gatvės gale. Jų 
motina mirė, būdama 72 metų 
amžiaus, ilgai sirgusi negali
mu operuoti vėžiu ir senatvės 
išprotėjimu.

Greit po motinos mirties visi 
trys vaikai pradėjo “matyti” 
savo motinų, kiekvieną kartą 
prieš užmigdami. Brolis pareiš
kė: “Nuo to laiko, kai mūsų 
motina mirė, jos vaiduoklis 
paprastai pasirodo dukart per 
savaitę, įeinant per mano mie
gamojo uždaras duris ir atsis
toja prie mano lovos kojų ga
le. Čia ji stovi ir žiūri į mane.” 
Sesuo pareiškė: “Ji įeina sta
čiai per durų lentas ir žiūri į 
mane, stovėdama prie lovos”. 
Jie be to sakėsi girdį jų moti
ną juos šaukiant vardais die
nos metu. Tos haliucinacijos 
tęsėsi, kol brolis nuvyko į li
goninę ir pasidavė operacijai.

Kita šeima B. susidėjo iš tė
vo, motinos ir dukters. Jie pa
tyrė panašias bendras haliuci
nacijas, nors jie turėjo ir at
skiras. Tėvas ir motina sykį 
buvo prikelti iš miego, išgirdę 
beldžiant prie jų miegamojo 
durių, kuomet ten nieko nebu
vo. Motina sakėsi išbudusi ir 
pamačiusi savo vyrą, besėdintį 
prie jų lovos kojų galo ranka 
pasirėmusį. Ji paklausė, ar. jis 
serga ir tik tuomet pastebėjo, 
kad jos vyro ten visai nėra, ir 
kad jis miega šalia jos lovoje. 
Duktė turėjo auditorines ha
liucinacijas dienos metu, tai 
yra’ girdėdavo balsus.

Tėvas turėdavo pasikarto
jančias haliucinacijas dienos 
metu. Jis “pajusdavo”, kaip 
kažkas padeda jam ranką ant 
peties. Jis aiškina: “Aš tuojau 
supratau, kas tai yra. Tai buvo 
mano tėvas, nes jis visuomet 
mėgdavo uždėti ranką ant 
mano peties, kai ką nors rimta 
man sakydavo. Aš atsigręžiau, 
bet šalia manęs nieko nebuvo”.

Po antro tokio patyrimo, jis 
ir jo žmona nutarė, kad tai 
bus niekas kitas, kaip “pavė
lintas smūgis” po to, kai tėvas 
staiga mirė ir kad jiedu “įsi
vaizduoja dalykus”. Visos ha
liucinacijos dingo, kai Mr. B. 
pasidavė psichoterapijai.

Abiejose šeįimose centrinė 
reiškinių tema buvo mirusių 
tėvų figūros, dėl kurių mir
ties tie vaikai jautėsi esą kiek 
kalti, ir kad jie pasąmonėje 
jautėsi laukią bausmės.

Mr. B. nekentė savo tėvo ir 
geidė, kad jis numirtų, ir kai 
tėvas staiga mirė, Mr. B. pasi
juto kaltas ir tas mirusio tė
vo “rankos uždėjimas” reiškė 
jo laukiamąją bausmę.

Šeimos A. ryšiai panašūs ir 
vienodi haliucinacijų pavyz
džiai irgi nesą stebėtini, ka
dangi jie visi trys yra to pa
ties kraujo, sako Dr. Lukia- 
nowicz. A. haliucinacijų prie
žastis visai panaši į B. priežas
tis. Senoji Mrs. A. ne tik buvo 
ilgą laiką serganti fiziškai, bet 
ir protiniai, taigi daug teko 
dėl jos pakelti ir nieko stebė
tino, kad vaikų linkėjimas jai 
mirti galėjo būti giliai juose 
įsigalėjęs. Kad ir kaip pateisi
namas buvo toks linkėjimas, 
kadangi motina labai kentė ir 
jos mirtis atrodė tik “išgelbė
jimas”, vis dėlto, kai motina 
pagaliau mirė, vaikai pasijuto 
kalti ir atsakingi dėl jos mir
ties, ir jų motinos pasirodymo 
haliucinacijos buvo jų pasą
moninė bausmė. Bet haliuci
nacijos visiems baigėsi, kai 
brolis A. pasidavė operacijai, 
gal būt, jausdamas, kad opera
cija yra savotiška bausmė.

Vaistas palengvinąs 
katarakta operaciją

Amerikos optalmologijos ir 
otolaryngologijos akademija 
New Yorke paskelbė apie nau
jo vaisto svarbą akių katarak
tų operacijoms. Tas vaistas, va
dinamas alpha chrymotrypsin, 
yra enzimas arba cheminė 
substancija, kurią gamina kaip 
žmonių, taip kitų gyvulių pan- 
kreatinė liauka. Ta pati liau
ka gamina ir hormoną insuli
ną.

Kataraktų apserga žmonės 
be amžiaus skirtumo, bet dau
giausiai vyresnio amžiaus. Ta 
akių liga prasideda lyg debe
sėliu apsitraukiant tyrai kris
talinei plėvelei (lens), esan
čiai kitapus vydžio (iriso).

Naujas vaistas, kuris gami
namas iš ką tik paskerstų gy
vulių pancreas liaukos, per po
rą minučių su tirpdo tam tikrus 
ligamentus akyje, vadinamus 
žemulėmis, tuo būdu padėda
mas daktarui lengvai nuimti 
plėvelę (lensą), nenuplėšiant 
ir nepagadinant akies vidaus 
struktūros.

Alpha chymotrypsiną pra
dėjo vartoti akių operacijoms 
Ispanijos daktaras Jaoquin 
Barraquer 1958 metais Barče-* 
lonoje.

Pataria pasidėti 
kojas ant'Stalo

Kalifornijos universiteto pro
fesorius Dr. Laurence More
house išrado specifinę kėdę, 
kuri visą laiką “juda” joje sė
dint, bet kadangi jo kėdė rin
koje negaunama, daktaras pa
taria visiems, ilgai turintiems 
kėdėje sėdėti, karts nuo karto

(Tęsinys 9-tam psl.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstp ir šlapumo taky chirurgija 

Tol.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDUIJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 y ai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR, P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayetre 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4i<4 «O. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3:00
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir nenktad. 5-8 vai. vak.

DR. MARGERIS 
grižo iš Lietuvos ir priima ligonius 
nuo 2:00 iki 4:00 vai. po pietų ir nuo 
6:00 iki 7:00 vai. vakaro kasdien, iš
skyrus sekmadieni.

3325 SO. KALSTĖ D ST.
YArds 7-7299

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. n:o 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949—Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštadieniais 2-6 vai popiet.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9-v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5. nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvhp 
Priėmimo vai.: kasdien 14 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 14 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—-4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

'te MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial© akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616
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’susikelti kojas ant stalo, net 
tuo atveju, jei esi tik įstaigos 
tarnautojas, o ne pats bosas”.

Profesorius sako, kad žmo
gus yra niekas kita, kaip skys
čių pripiltas maišelis, kuris di
desnę laiko dali klakso pames
tas kėdėje, kurioje visos bėdos 
ir prasideda ...

Visa sveikatos paslaptis 
esanti taip gyventi, kad tie 
skysčiai maišelyje visų laikų 
judėtų, tuo tarpu kai žmonių 
užsiėmimas, televizijos žiūrė
jimas, automobilyje važiavi
mas, valgymas, įstaigoje ilgas 
valandas sėdėjimas tų skisčių 
judėjimų sulaiko. Sėdėjimas 
galįs būti nemažiau pavojin- i 
gas, kaip liūtų medžiojimas 
Afrikos raistuose.

Ilgesnį laikų sėdint vietoje, 
pasak dr. Morehouse, kraujas 
ii’ kitokie skysčiai susirenka 
apatiniuose kūno kraštutinu
muose. To pasekme yra suti
nusios kojos, fatiga, mieguis
tumas, alpimas, širdies trom- 
bozis ir pan. Leidėms (mote
rims) ilgas sėdėjimas esųs dar 
pavojingesnis, kadangi jos 
dažnai yra susivaržiusios spe
cialiais korsetais. Žypii dalis 
nuopuolių priskiriama ilgam 
sėdėjimui, kas sulėtina kraujo 
cirkuliacijų ir organizmo ko
ordinacijų.

Daktaro patarimas, stengtis 
kuo daugiau judėti, net sėdint 
kėdėje neužmiršti, kad esi gy
vas.

Meksikos maistas — 
nuo vėžio vaistas

Tortillas kaip priemone 
prieš Strontium 90

Tyrinėjimai apie radioakty
vius kritulius naujausiu laiku 
pranešė džiuginantį patyrimą.

Dr. Carlos Graef Fernandez, 
Meksikos universiteto mokslų 
fakulteto galva, praneša atra
dimą, kurs, jei jau ne ką kita, 
tai bent žymiai padės išpopu- 

/—------------------------ i----- -
CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road
WILLOW SPRINGS, ILL.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu j ų ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ELL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

H - 

tiekalą “tortillą’.
Pasak Dr. Fernandez, mek

sikiečiai mažiausiai yra apsik
rėtė strotium 90 krituliais, nei 
visos kitos tautos, kadangi 
meksikiečiai daugiau nei kas 
kitas valgo savo tautinį valgį 
tortillas.

Tartilla yra kukurūzų (kor- 
nų, maize) miltų tešlos ragai
šiai, pagaminti iš kietų indė
niškų kornų (kukurūzų), ku
rie suminkštinami kalkių pre
paratais (lime). Tatai su
teikia tortilla maistui aukštų 
kalkių kiekį, o kalkės kaip ir 
strontium 90 mėgsta nusėsti 
žmogaus kauluose, o kur dau
giau nusėsta kalkių, ten ma
žiau beįtelpa strontium ir dėl
to meksikiečiai šiuo metu yra 
tauta, ko mažiausiai tepalies- 
ta vėžio ligų ir panašių mūsų 
amžiaus pavojų.

Kadangi tortilla yra sudėtinė 
dalis kitokių meksikoniškų 
valgių, kaip tai enchialdos, ta
cos ir tostados ii- ypatingai ta
males, tai tortillai numatoma 
pelninga ateitis.

Keista, bet faktas
Alkoholikės karvės

Praeitame šimtmetyje, Ame
rikos didmiesčiams beaugant, 
miestų gyventojams pienu ap
rūpinti, pienininkai laikydavo 
ten pat priemiesčiuose karves. 
Pienininkai patyrė, kad gerai 
išbadėjusios kravės ėda brogą 
nuo alaus ar degtinės virimo, 
tad prie kiekvieno bravoro ir 
distilerijos buvo įsteigti karvių 
tvariai, kurios gyvybę vilkda
vo gromuliuodamos alkoholiu 
persunktą tešlų. New Yorke 
1835 m. prie viskės ir alaus 
bravorų buvo išlaikoma 18,000 
karvių, kurios ištverdavo gy
vos neilgiau kaip 9 mėnesuis. 
Jų nešvarus pienas, atsiduodąs 
mėšlu ir alum, surūgdavo ir 
nuo jo vaikų mirtingumas pa
kilo nuo 32 iki 50 nuošimčių. 
Tik reformatoriams pakėlus 
didelį triukšmų ir išleidus šva
ros įstatymus ir į miestus pra
dėjus pristatyti pieną iš far- 
mų, mirtingumas sumažėjo ir 
girtų karvių pienas baigėsi.

Dabar irgi bravorų broga 
tevartojama gyvuliams maitin
ti, bet ji pirma išdžiovinama 
ir nualkoholinama.

Siuntiniai į Lietuvą
Mes turime sutartį su Inturistu 
nuo 1947 metų ir plačiai žinomi 

dėl puikaus patarnavimo.

MŪSŲ PATARNAVIMO MOKESTIS YRA 
ŽEMIAUSIAS (NUO $5.00 IKI $10.00).

Jau dabar 
laikas siųsti 

dovanas 
KALĖDOMS

' CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 S. State Street 
Chicago 4, Ill.

WAbash 2-9354

niiyga, nuiia vtiia uiuziuuus
A. Vilainio-šidlausko reda

guotą “Istorinės Lietuvos al
bumą” norisi ne tik pačiam 
turėti, bet ir kitam parodyti. 
Ypatingai svetimtaučiui, netu
rėjusiam progų nuodugniau 
susipažinti su Lietuvos istori
ja. Nes, iš tikrųjų, aš nebeži
nau jokios kitos knygos, kuri 
taip vaizdžiai ir taip įtaigojan
čiai bylotų turtingą lietuvių 
tautos praeitį, pilną didybės 
ir kartu tragikos.

Prieš mane didelis, kietais 
bordo spalvos viršeliais, 268 
numeruotų puslapių .leidinys, 
kuriame telpa 181, Lietuvos 
praeitį, istorinius asmenis ir 
architektūros paminklus lie
čiąs, paveikslas. Leidinio pra
džioje išsamus, visus 7 pusla
pius užimąs redaktoriaus 
straipsnis “Trumpas žvilgsnis 
į Lietuvos praeitį”. Straips
nis parašytas beveik moksli
niu tikslumu, tačiau lengva, 
visiems suprantama ir popu
liaria kalba. Kita tiek pusla
pių paskirta angliškajam 
straipsnio vertimui.

Toliau prasideda paveikslų 
galerija, padalinta į 7 skyrius. 
Iš eilės skyriai: 1 — Mitologi
nė legendarinė Lietuva; 2 — 
Galybė viršūnėje, 1240—1430; 

,3 — Lietuvos valstybė vėles
niųjų šimtmečių bėgyje, 1430- 
1794; t — Sukilimai — valsty
bės atstatymo viltys, 1794— 
1863; 5 — Didžiosios Lietuvos 
kunigaikštijos pilys; 6 — Re
liginiai architektūros pamink
lai ir 7 — Senieji kultūros ži
diniai ir didikų rezidencijų 
rūmai.

Žymi paveikslų dalis, tai ži
nomų tapytojų, vaizdvausių 
Lietuvos praeitį, kūriniai: And- 
riolli, Mateikos, Grottgerio, Sty- 
kos, Vienožinskio, Valeškos, 
Varno, Palaimos, Mackevi
čiaus, Galdiko ir kt. Paveikslų 
nuotraukos atliktos puikiai. 
Spaudos darbas švarus. Ties 
kiekvienu paveikslu telpa 
trumpi lietuvių ir anglų kalbo
mis paaiškinimai.

Tolimesnieji puslapiai pa
skirti “Pastaboms prie įdėtų
jų paveikslų”. Minėtosios pas
tabos taip pat parašytos lietu
vių ir anglų kalbomis. Kai ku
rios gana ilgokos, nusakančios

Reikalaukite 
mūsų naują 
katalogą bei 

muitų sąrašą. 

ne lik paveikslo pobūdį, bet 
taip pat paaiškinančios jame 
vaizduojamąsias scenas, o kar
tais beveik moksliniu tikslumu 
aprašančios-su tomis scenomis 
susijusius istorinius įvykius.

Leidinio gale — redaktoriaus 
padėkos žodis visiems, kurie 
talkininkavo knygos paruoši
mui, spaudos šaltinių nurody
mas, negausių klaidų atitaisy
mas, turinys ir, pagaliau, ne
mažas (daugiau, negu 3 pusla
pių) prenumeratorių sąrašas.

Šio rašinėlio pradžioje aš 
paminėjau, kad “Istorinės Lie
tuvos albumą” norisi parody
ti svetimiesiems. Žiūrėkite, kas 
mes esame. Stebėkitės mūsų 
praeitimi ir didybe. Bet man 
atrodo, kad Vilainis-Šidlaus- 
kas, ruošdamas šį impozantiš
ką leidinį, visų pirma, galvoje 
turėjo Amerikoje augantį ir 
bręstantį lietuvių jaunimą. Jau
nimą, kuris lanko angliškąsias 
mokyklas, kuris pasiekia kar
tais nemenko išsilavinimo, bet 
kuris apie Lietuvos praeitį te
žino labai mažai.

Kad ir geriausias Lietuvos 
istorijos vadovėlis negalės duo
ti tiek jaunimui, kiek gali šis 
albumas. O kad jaunimas juo 
žavisi, tuo aš pats įsitikinau, 
kai prieš keletą dienų apie 14 
metų vaikištis, vos žvilgterėjęs 
į kelis paveiksluotus puslapius, 
beveik reikalaute pareikalavo 
iš tėvo pinigų leidiniui įsigyti.

A. N.
* “Is (orinės Lietuvos albu

mas”. Redaktorius: A. Vilai- 
nis-šidlauskas; technikinis re
daktorius: Vytautas Buzikas. 
Išleido “Nemunas” 1959 me
tais.

..........
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■/

/■" 11 ' ... ...

GRAD1NSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA,
1490 kik AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Viską tik “Naujienos’' teikia.

Darbo, namo, buto reikia —
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKISLietuvių grupinė meno paroda

Pirmoji Čiurlionio Galerijo
je rudeninio sezono meno pa
po atidaroma spalio 24 d. Daly
vauja šeši lietuviai dailininkai: 
trys tapytojai ir trys skulpto
riai — keramikai. Bronius Mu
rinas, akvarelistas išstato 20 
savo vėliausių kūrinių, taip 
pat dail. Jadvyga Dobkevičiū- 
tė-Paukštienė, tapytoja ir bend
rinio braižo darbe žinoma pla
tesnei visuomenei duos 20 kū
rinių. Dail. Povilas Kaupas, ta
pytojas, parodose retai
dus patieks 10 kūrinių. Jis ne
mažai dirbęs ir scenos dekora
vimo srityje. Skulptoriai, Eleo
nora Lukšaitė-Marčiulionienė, 
baigusi Kauno Meno mokyklų, 
vėliau studijavusi Čekoslova
kijoje, 1937 m. apdovanota 
garbės atžymėjimu už savo ke
ramikos darbus Paryžiaus Pa
saulinėje parodoje. Freiburge 
vadovavo keramikos klasei 
Taik. Dailės institute. Alek
sandras Marčiulionis, taip pat 
baigės Kauno Meno mokyklą, 
mokėsi užsienyje. 1946—49 m. 
buvo skulptūros skyriaus ve
dėjas Taik. Dailės institute Vo
kietijoje. Dalyvavo visoje ei
lėje meno parodų Lietuvoje ir 
užsienyje. 1956 m. iš Australi
jos persikėlė į JAV. Stiprus 
skulptūros formose, kuriąs sa
vitą barokinį ekspresionistinį 
charakterį, ypač religinėse te
mose. Balys Milaknis studija
vo Vilniuje, Dailės akademijo
je ir studijas baigęs Stuttgarte, 
taip pat Freiburge, gavo skulp
toriaus diplomų. Pastarieji 
Trys lipdybos meno kūrėjai 
yra pasižymėję rinitais kūri
niais.

Vėliau teks pakalbėti apie 
jų kūrybą paskirai. Mūsų vi
suomenė turės progos iš arčiau 
susipažinti su Chicagos meni
ninkais, išskyrus B. Milaknį, 
kuris taip pat iš Australijos 
persikėlęs į JAV, Chicagoje ne
ilgai buvęs, gavo tarnybą Wa
shington, D. C.

Dail. J. Pautienius — “Ruduo”

Tapytojo Juozo Pautieniaus 
meno paroda šiandien atidaro
ma Alinus Galerijoje, 77 Ste
amboat Rd. Great Neek, N. Y. 
ir tęsis ligi spalio 18 d. Šių ga- 
larijų valdo lietuvis A. šalčius 
ir Dr. Lawrence. Rudens sezo
nų galerija pradeda dail. J. 
Pautieniaus paroda su 25 nau- 

Į jais kūriniais, įskaitant ir tuos 
I darbus, kurie praėjusių vasa- 
I rą buvo išstatyti Omahos Jos
lyn muziejuje. Almus galerija 

besiro- I turi daug amerikiečių lanky
tojų, bet ir lietuviai atsilanko, 
nes seniau lietuviai dailininkai 
čia ruošdavo savo parodas^ Ši 
galerija yra ruošusi parodas 
ne eilinams dailininkams.

— G-ris

Dail. A. Rakštelės meno 
darbų paroda Bostone praėjo 
su dideliu pasisekimu. Meno 
mėgėjai įsigijo 8 darbus. Be to, 
dailininkas gavo ir kelis užsa
kymus.

A. Rūkštelė projektuoja sa
vų darbų parodą Kanadoje — 
Toronte ir Montrealyje. Jos tu
rėtų įvykti šiemet prieš Kalė
das.

J. P-s.
♦

Dail. Jadvyga Paukštienė 
paskutiniais keliais metais 
dėstė Lituanistinėje mokyklo
je, tuo pačiu kaitų sukūrė 
meno kūrinių.

Jono Rimšos kūriniai: “Mar
got” ir ’’Cuscuenos” įrėminti 
ir pakabinti Čiurlionio Galeri
joje.

Dailininkas Bronius Muri
nas, žymus akvarelistas.

Sao Paulo bienalė 
neturi veido

Šią savaitę Sao Paulo (Bra
zilijoj a) buvo atidaryta 5-toji 
tarptautinio meno bienalė. 
4,500 eksponatų rinkinys nu- 
sitęsiųs keturias mylias žiūro
vą ne tik nuo kojų nuvaro, bet 
ir galvą apsuka. 45 valstybės 
prisiuntė geriausius savo me
no kūrinius. Apie 90%, kas ten

yra rodoma, galima būtų su
naikinti — niekas jų nepasi- 
gestų, išskyrus dailininkus, sa
ko meno kritikė Aline B. Saa
rinen New York Times. Dau
gumų eksponatų sudaro viso
kios rūšies abstraktizmas ir ko- 
lažas — skudurai, gelžgaliai 
bei riebiai nuteptas audeklas.

Jei tikėti korespondentės žo
džiais, išskyrus keletą tikrai 
gerų, k. a. anglų skulptorės 
Barbara Hepworth bronzos 
skulptūra, už kurią laimėjo 
didžiąją premijų, realistinių 
kūrinių, kitkas tik konfliktas 
tarp abstraktinių formų ir me
no — problemų. Žiaurumo ir 
biaurumo kulto garbinimas 
ir populiarinimas mene didė
ja. Tikrai didelio meno, koks 
buvo seniau, šioje bienalėje 
nėra. Kiekviena tauta turėjo 
parodyti savo veidų mene. 
Juk per meną, sako, pažinsi 
tautos kultūrų. Matyti, kad 
kiekvienos tautos dailininkas 
norėjo duoti patį geriausį, o 
rezultate gavosi beveidis vaiz
das, nieko nepasakųs apie sa
vo tautos kultūrą, apie naujus 
žmones. Gaunasi tarptautinio 
formalistinio nublukusio me
no įspūdis. Viena mokykla, vie
nas “naujojo meno” stilius.

Italijos dailininkai užtriną 
savo garbingą meno kultūros 
praeitį. Jie už vis blogiausia 
pasirodo, kaip žiaurumo ir 
biaurumo kulto šalininkai 
post — dada ir t. t. mėgėjai. 
JAV pasirodymu tenka nusi
vilti. Japonai “klaidų nedaro”, 
todėl ir tarptautinėje parodo
je pasirodo, kas jie yra.

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaitė — “N-nas” išsirašo.

Dail. Br. Murinas — KOPOSE (Akvarelė)
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KULTŪROS KRONIKA
Nadas Rastenis Pasaulio Poe

zijos žurnale. Leidinyje, pava
dintame ”1959 Who's Who” in 
“World Poetry Day magazine”, 
tos organizacijos direktorių tar
pe pažymėti ir du lietuviai: Na
das Rastenis ir Aldona Irena 
Nasvytis.

Apie Rastenį pasakyta: Na
das Rastenis, mūsų lietuvis ko- 
direktorius, yra advokatas. Gi
męs Stagalėnuose, Lietuvoj, 
“užaugo” Rusijoje, bet buvo 
“sucivilizuotas” Anglijoje, kaip 
jis juokaudamas sako, ir Bosto
no universitete. Jis yra Ohio ir 
Marylando advokatų sąjungos 
(Bar) narys, buvo 4 metams 
išrinktas į Marylando legislatū- 
rą, praktikuoja Baltimorėje., 
Tarnavo U. S. Armijoje WW 1. 
Rašo labai gerą poeziją kaip 
angliškai taip lietuviškai.,

Apie Nasvytytę parašyta: Al
dona Irena Natvytis yra kita 
mūsų lietuvė direktorė, poetė; 
gyvenanti Kalifornijoje. Tiki
mės apie ją turėti daugiau fak
tų kitame žurnalo numeryje.

Nadas Rastenis
15-TA SPALIO — 

PASAULIO POEZIJOS
DIENA

Apie 1924 metus kilo Ameri
koje poetiška mintis žymėti vie
ną dieną per metus kaipo PO
EZIJOS DIENĄ. Iš pradžios ta 
diena buvo minima ne vienu 
laiku, bet 1950 metais buvo mi
nima Amerikos 30 valstybėse 
15 spalio, ir dabar ta diena yra 
skiriama kaipo poezijos diena.

šių metų poezijos dienai, spa
lio 15, atžymėjimui direktorė 
yra Mary O’Connor, gyvenanti 
Filadelfijoje, su daug nuo įvai
rių kraštų bei tautų ko-direkto- 
riais, kurių tarpe nuo lietuvių 
yra Nadas Rastenis ir Aldona 
Irena Nasvytytė.

Tos dienos minėjimo garbės 
rėmėjais yra Dr. Vincent Nor
man Peale, kardinolas Spell
man, rabinas A. Steinbach ir 
daug kitų garsių asmenų.

Ta diena bus minima spau
doje ir poetų rateliuose.

Tai dienai atžymėti poetė Ma
ry O’Connor parašė, o Nadas 
Rastenis išvertė, sekamą himną: 
Viena širdis — vienas pasaulis

(One Heart — One World) 
Nėra priešystės širdyse —

Nežiūrint kur kas gimė — 
Kurių poezijos dvasia

Apjuosia visą žemę.
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DR. V. TERCIJONAS

Antras Amerikos lietuvių gydytojų 
suvažiavimas

komisijos ir jų sąstatas: Gar-

Š. m. rugsėjo 6 ir 7 dd. Cle
veland, Ohio, įvyko Antras 
Amerikos lietuvių gydytojų ir 
dantų gydytojų suvažiavimas, 
kurį sušaukė A. -L. Gydytojų 
Sąjunga. Jame dalyvavo 98 gy
dytojai ir dantų gydytojai, ku
rie atstovavo 5 gydytojų’“drau
gijas šiose valstijose: Illinois 
— būstinė Chicago, Ohio — 
Cleveland, New Yorko Lietu
vių Gydytojų Draugiją, Michi
gan — būstinė Detroit, Kana
dos gydytojus — būstinė To
ronto, Ont. Iš New Yorko ir jo 
apylinkių dalyvavo 7 gydyto
jai: V. Avižonis, I. Giedrikie- 
nė, B. Jankauskas, V. Kanau- 
ka, P. Kuša, B. Matulionis, V. 
Tercijonas.

Suvažiavimo atidarymas įvy
ko sekmadienį rugsėjo 6 d. 3 
vai. Sheraton — Cleveland Ho
tel; prasidėjo Amerikos ir Lie
tuvos himnais. Sveikinimo 
kalbą pasakė Dr. H. Brazaitis, 
Ohio L. G. Dr-jos pirmininkas, 
po jo Dr. A. Montvidas, Ame
rikos L. G. Sąjungos pirminin
kas , pradėjo suvažiavimą ati- 
rymo kalba ir pagerbė miru
sius atsistojimu.

Suvažiavimo programą pa
ruošė Sąjungos Centro Valdy
ba ir joj žymiausią vietą užė
mė pranešimai apie džiovą ir 
vėžį. Visuomeninėm temom 
skirti du pranešimai. Modera
torius buvo Dr. J. Valaitis; sek
retoriai: Dr. V. .Tercijonas, 
Dr. K. Ambrozaitis ir Dr. F. 
V. Kaunas.

Sekmadienį buvo padaryti 
šie pranešimai: Dr. K. Vyš
niauskas: “Tuberkuliozė šian
dien”, kur nušvietė dabarti
nius džiovos gydymo būdus; 
gydymas ligoninėse mažėja, o 
plinta dispanseriai. Lietuvoje 
džiovos problema nepranykus, 
o vaistų trūksta. Dr. A. Nar
buto pranešimas (vienintelis 
anglų kalba) apie kortikoste
roidus ir tuberkuliozės gydy
mą yra kontroversinė tema, 
nes prie vienodos nuomonės 
apie džiovos gydymą tais vais
tais neprieita. Dr. K. Ambro
zaitis: “Izotopai diagnostikoj 
ir gydyme”, kur padarė apž
valgą apie gydymą įvairiais 
izotopais; ir kokių ligų atve
jais tie izotopai vartotini. Dr. 
E. Ęingus darė pranešimą: 
“Rentgeno ir Radium terapi
jos pažanga”, supažindino su 
naujais rentgeno gydymo apa
ratais, kobalto bomba, cezium 
ir padarė išvadą, kad radiote
rapija vėžio gydymui taikoma 
ten, kur chirurgija pavėluota. 
Į Dr. Kauno paklausimą, ko
dėl ekzema negydoma raditim 
pagalba, prelegentas Ringus 
atsakė: turint steroidus ir ki
tus gydymo būdus, radium te
rapijai nėra vietos, nes ji su
kelia vėžį. Dr. J. Stankaitis, 
savo pranešime kalbėjo apie 
poklimakterinių kiaušidžių 
funkcijas.

Po pertraukos tą pat vaka-
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rą įvyko Amerikos Liet. Gydy- 
tojij Sąjungos atstovų suva
žiavimo posėdis, kuriame bu
vo nušviesta Sąjungos ir jos 
skyrių: atskirų draugiją veik
la. Dr. A. Montvidas, pirminin
kas, pranešė apie Sąjungos 
Centro Valdybos veiklą, Dr. 
V. Tauras, sekretorius ir iždi
ninkas perskaitė protokolą ir ' 
davė apyskaitą, kiek yra Są
jungos kasoj pinigų. Apie Chi- 
cagos skyriaus veiklą kalbėjo 
D r. Budrys; šiuo metu skyrius 
turi 105 narius, daro mėnesi
nius susirinkimus su moksli
niais pranešimais ir bendrai 
pasižymi aktyvumu. Apie New 
Yorko L. Gydytojų Draugiją 
kalbėjo Dr. V. Tercijonas. 
Draugija turi 31 narį, nors 
New Yorko apylinkėje gyvena 
virš 50 lietuvių gydytojų, bet 
dėl didelių atstumų kiti nesi
rado į Draugiją ir nelanko po
sėdžių. Kasmet vyksta vienas 
arba du visuotiniai susirinki
mai su pranešimais; į posė
džius atsilanko apie pusė na
rių. Vasarą daromas piknikas 
— gegužinė, į kurį atvyksta 
gydytojai ir dantų gydytojai
su savo šeimomis ir jų kvies
tais svečiais. Paskutinę žiemą 
šeimų suartinimo tikslu buvo 
padarytas banketas su vaka
riene. Draugija dalyvauja Bal- 
fo rinkliavoj kaip atskiras Gy
dytojų Postas ir dalį surinktų 
pinigų (trečdalį visos sumos) 

Įgali paskirti savo parinktiems 
I kandidatams, dažniausiai ne
darbingiems ar sergantiems 
gydytojams. Gydytojų Postas 
paprastai surenka nuo 600 iki 
900 dolerių.

Dr. Brazaitis pranešė apie I 
Ohio Lietuvių Gydytojų Drau- ' 

'giją, kuri turi apie 50 narių. 
Į Draugija du metu iš eilės pa
skyrė premiją 1.000 dolerių 
lietuvių meno ir kultūros lai- I 

Įmėjimams atžymėti ir ateity 
įnori tokias premijas kartoti.

Dr. Majauskas pranešė apie 
Michgan Lietuvių Gydytojų 
Draugiją (būstinė Detroite), 
kuri turi 17 aktyvių narių ir 
veikia jau vieni metai.

Kanados atstovas apibūdino 
Toronto (Ontario) Lietuvių 
Gydytojų Draugiją, kuri įsteig- i 
ta neseniai. Viso Kanadoj yra I 
apie 28 lietuviai gydytojai.

Buvo išvardintos įvairios!

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsą firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

Tel.: CHelsea 3-2583
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

bės narių — Stankaitis, leidi
nių — Matulionis, Tercijonas, 
Savitarpinės Pagalbos — Bud
rys, Nominacijų Komisija, Kul
tūros Fondas. Buvo nutarta 
remti 1.000 dolerių Banaičio 
operos “Jūratė ir Kastytis” iš
leidimą ir instrumentaciją.

Pirmadienį, rugsėjo 7 d. 10 
vai. ryte suvažiavimo dalyviai 
aplankė Dr. J. Basanavičiaus 
ir Dr. V. Kudirkos paminklus 
ir padėjo vainikus prie jų j a- 
minklų lietuvių darželyje. Cle- 
velando Tarptautiniam parke 
yra 24 tautų darželiai; lietuvių 
darželis yra vienas iš gražiau
sių ir jo įrengimas kainavo 
84.0(X) dolerių. Prie Dr. Basa
navičiaus paminklo Dr. B. 
Matulionis pasakė tokią kal
bą.

“‘Gerbiamosios’ Ponios, ger
biamieji Kolegos — Gydyto
jai! Karo audros ir raudono
sios Rusijos agresija prieš Lie
tuvą mus išblaškė iš Tėvynės. 
Didžiųjų okeanų platybės mus 
skiria nuo mūsų gimtojo kraš
to. Jau 15 metų suėjo, kai Lie
tuvą matome tik sapne. Tik 
mūsų pilnos ilgesio mintys 
kasdieną skrenda į tolimą, 
maskolio okupanto pavergtą, 
Tėvynę Lietuvą; ir ten toli, 
toli mūsų mintys klaidžioja 
Nemuno, Neries, Šešupės, Du-
bysos pakrantėmis, jieško mū
sų vaikystės sodybų, jieško ar
timųjų, o jų neradusios — ke
liauja į tolimą Sibirą, į Vorku
tą, į Krasnojarską, Altajų, Ir

MEELjstks perkr4o liiam
IS TOLI IR ARTI

(Tbupdiddi fa fa'-(pau/ausi^pustymo _
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Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per musę kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
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MŪSŲ SKYRIAI 
39 Raymond Plaza W. 
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877
308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew 8-5040
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kutską, iki pačios Kamčatkos
ir Madagano. Į tas beribio var
go ir kančių vietas, į vergų 
stovyklas, tūkstančių mylių 
keliai nuo Liettivos iki šiaurės, 
iki Tolimųjų Rytų, aplaistyti 
šimtų tūkstančių mūsų tėvų, 
brolių ir seserų ašaromis ir 
krauju, nusėti žuvusiųjų ir nu
kankintųjų kaulais.

Lietuvių Tautą apgaubė 
tamsūs debsys. Aplink juoda 
naktis. Kiekvieną iš mūsų sle
gia sunki mintis — kas bus? 
Ar ištversime? Kur aušros 
spindulys? Mūsų Tautos Him
nas atsako: “Iš praeities Tavo 
sūnūs te stiprybę semia”.

Čia prieš mus stovi 2 didie
ji mūsų tautos švyturiai — dr. 
V. Kudirka ir dr. J. Basanavi
čius. Tai mūsų tautos atgimi
mo pranašai. Kudirka — mūsų 
Tautos Himno kūrėjas. Dr. 
Basanavičius ir dr. Kudirka 
mūsų kankinamos tautos švie
sieji didvyriai, nepailstami ko
votojai už jos laisvę. Dėdami 
prie jų paminklo gėles, nori
me ne tik juos pagerbti, bet ir 
mes patys norime pasisemti 
dvasinės stiprybės, kad galėtu
me būti jų verti ainiai. D r. Ba
sanavičiaus ir dr. Kudirkos 
laiku Lietuvą irgi dengė tam
sūs debesys. Anuomet, kaip ir 
šiandien, maskoliai trypė, per
sekiojo, kankino lietuvių tau-
tą. Spaudos draudimas, Kra 

(Tęsinys 12-me psl.)

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis i u akyje!

Tik vyriausioji įstaiga 
atdara kasdien nuo 9-6;

Sekmadieniais nuo 9-4.
900 Literary Road 
CLEVFLAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų normas ir patarnavimus.
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(Tęsinys iš 11 pusi.) dviejų kelių, kuriais žmogus 
’ savo gyvenimą praeitų. Arba 

garbingas, bet dažnai neleng
vas pareigos kelias, arba gy
venimas dėl sotaus ir patogaus 
būvio, kurį lydi dvasinis vege- 
tavimas ir moralinis skurdas. 
Pavergta tauta reikalinga ko
votojų, bet ne dvasios nykštu
kų.

Gražu, kad mūsų suvažiavi
mo vadovybė mus visus surin
ko prie mūsų tautos atgimimo 
didžiųjų kovotojų paminklų. 
Tai prasmingiausias mūsų su
važiavimo momentas. Norėtų
si palinkėti, kad ir ateityje 
kiekvienas mūsų lietuvių gydy
tojų suvažiavimas turėtų dva
sinio susikaupimo momentą, 
kuris stiprintų mūsų kovos jė
gas už tautos laisvę.

Išsiskirstydami ir palikdami 
šią brangią vietą, pagalvoki
me, kad Kudirkos Varpas ir 
šiandien, lygiai kaip anais ca
rų despotijos laikais, tebegau
džia: Kelkite Kelkite, Kelki
te... šaukdamas mus į kovą. 
Tegul šis laisvės varpo gaudi
mas “Kelkite, Kelkite, Kelki
te ...” skamba mūsų ausyse 
tol, kol Lietuvai neišauš lais
vės diena.

Pirmadienį po pietų buvo 
tęsiamas posėdis: Dr. V. Ka- 
nauka paskaitoje “Šių dienų 
vėžio chirurgija” supažindino 
su vėžio chirurginio gydymo 
naujais būdais.. 
Dr. J. Valaičio 
“Ankstyva vėžio 
diagnozė”. Dr. 
“Krūčių vėžys 
teorijoj”; Dr. A.
“Atipiškos chromogeninės džio
vos bakterijos”. Dr. G. Ba- 
luko pranešimas — “Gimdos 
kaklelio vėžys”. Po tų prane-

didelėmis au-

prisiminkime 
dr. Basanavi-

Toliau sekė: 
pranešimas 
pataloginė

D. Degesys 
praktikoj ir 
Narbutas —

nebėra. Bet liko jų amžinas 
testamentas kiekvienam iš mū
sų: gyventi savo tautai, dirbti 
ir aukotis savo gimtajai tėvy
nei. Dr. Basanavičiaus ir dr. 
Kudirkos gyvenimas ir darbai 
buvo giliai prasmingi, nes jie 
gyveno ir dirbo vienui vienam 
aukščiausiam tikslui — savo 
tautos laisvei. Šiandien stovė
dami prie judviejų paminklų, 
pažvelkime patys Į save ir pa
žiūrėkime, ar mes einame Ba
sanavičiaus ir Kudirkos ke
liais; ar prideramai grąžiname 
savo skolas tautai, iš kurios 
esame kilę, kuri mus išugdė? 
Ar kartais neiškrypstame iš 
garbingo savo tautai pareigų 
kelio dėl sotaus ir patogaus 
yegetavimo ?

Netekę tėvynės, būdami 
atskirti nuo savo tautos kamie
no, bijome, kad kaip medžio 
nukirsta šaka, nemirtumėm 
dvasiniai, kad mūsų šeimos 
nenutautėtų. Jieškome stebuk
lingo recepto, kad mus pačius 
ir mūsų šeimas apsaugotų, bet 
jo vis dar nerandame. O tasai 
stebuklingas receptas vis dėl 
to yra. štai jis — pažvelkime 
tik i Basanavičių ir Kudirką, 
prie kurių paminklų dabar 
stovime. Bet tasai receptas tu
ri būti ir kiekvieno mūsų šir
dyje, mūsų sąžinėje. Jeigu ten 
jo nerasime, veltui veltui var
tysime spaudos lapus, jieško- 
dami recepto, kaip išlikti lie
tuviais. Atsiminkime: nėra

reikšmę lietuvių in- 
ir gydytojų paruoši- <

Amerikos Lietuvių
Draugiją, Įsteigtą !

apie

i Lie- 
pirmi- 
sekre- 
ji vei-

žiu skerdynės, ištisais kaimais 
trėmimas į Sibirą ir kitas toli
mas Rusijos vietas tada kan
kino Lietuvą. Atėjo dr. Basa
navičius ir dr. Kudirka ir pa
šaukė lietuvių tautą stoti i ne
lygią kovą su pavergėjais. Su
gaudė Rietuvių tautai Kudir
kos varpas: Kelkite, Kelkite, 
Kelkite ... Tauta atbudo, tau
ta stojo Į ilgą ir sunkią kovą ir 
tą kovą laimėjo. Tauta išsilais
vino iš maskolių ir kitų engė
jų šimtmečius trukusios vergi
jos. Laisvės kova buvo laimėta 
pasišventimu ir 
komis.

Šią valandą 
dr. Kudirkos ir 
čiaus gyvenimą. Visas jų gy
venimas — besąlyginis pasiš
ventimas savo tautai; viso jų 
gyvenimo darbas - nenutrūks
tanti, neatiaidi kova už savo 
tautos teises. Nei medžiaginiai 
nedatekliai, nei ligos, nei žan
darų persekiojimai ir kalėji
mai niekad jų nepalaužė ko
voje už Lietuvos išsilaisvinimą. 

Ir štai šiandien, kai mūsų 
tautą vėl apgaubė tamsūs ne
vilties debesys, kai Lietuvos 
okupantas — maskolius pla
ningai vykdo mūsų tautos nai
kinimą, kai mūsų tauta rusi
nama, tūkstančių tūkstančiais 
gabenama iš savo tėvų žemės 
Į tolimuosius Azijos plotus, o 
viduje — sumaišoma, sujau
kiama su šimtais tūkstančių 
atgabentų svetimų atėjūnų — 
maskolių, Azijos mongolų ir 
kitokių, mes lietuviai savo tar
pe nebeturime mūsų tautos 
didžiųjų kovotojų, laisvės pra
našų, nebeturime nei Basana
vičiaus, nei Kudirkos. Taip, jų .

Šimų buvo paklausimai ir 
trumpos diskusijos. Po per
traukos buvo du pranešimai 
visuomeninėm temom: Dr. S. 
Biežis kalbėjo apie Amerikos ' 
lietuvius gydytojus senos kar- į 
tos, nušvietė Valparaiso uni- į 
versiteto 
teligentų 
me, apie 
Gydytojų 
1912 metais, apie jos leistą 
laikraštį “Gydytojas”, skirtą 
sveikatos reikalam, kurs ėjo 
apie 3 metus 1921-24 metais; 
jį redagavo Dr. A. Montvidas. 
Apie Lietuvai gelbėti Draugi
ją, kuri surinko 60,000 dole
rių pinigais ir apie 50 tonų 
įvairių rūbų ir pasiuntė 
tu vos R. Kryžiui; jos ] 
ninkas buvo Dr. Biežis, ; 
torius Dr. Graičiūnas ir 
kė 1919—21 metais.

Dr. V. Tercijonas darė pra
nešimą apie Amerikos lietu
vius gydytojus, atvykusius iš 
tremties po II pasaulinio karo 
ir jų visuomeninę veiklą bei 
lietuvio gydytojo pareigas sa
vo tautos atžvilgiu. Nauji 
ateiviai praneša skaičiumi se
nos kartos gydytojus. Jo pra
nešimo išvados: 1. rusų ge
nocidinė politika okupuotoj 
Lietuvoj turi skatint mus dirb
ti ne tik Lietuvos išvadavi
mui, bet ir giliau pažvelgti į 
lietuvybės išlaikymo problemą 
išeivijoj, ypač Amerikoj.

Dėmesio centre turi būt mu

su jaunimas tiek čia atvykęs, 
tiek čia gimęs. Tame lietuvy
bės gelbėjimo darbe turėtų 
dalyvauti ir Amerikos Lietu
vių Gydytojų Sąjunga. 2. A. 
L. Gyd. Sąjunga turi stengtis 
pritraukti per vietines gydyto
jų^ draugijas kuo daugiau na
rių ir surinkt žinių — suregis- 
truot ir tuos, kurie dar neįsto
jo į Sąjungą. Taipgi kituose 
pasaulio kraštuose (P. Ameri
koj, Australijoj, V. Europoj) 
lietuvius gydytojus reiktų ap
jungti Į vietines draugijas. 
Tuomet būtų visai reali Lais
vojo Pasaulio Lietuvių Gydy
tojų Sąjunga. 3. Atsižvelgiant 
į palyginant nedidelį lietuvių 
gydytojų skaičių Amerikoje, 
santyky su bendru šio krašto 
lietuvių skaičiumi, Sąjunga 
turėtų raginti ir remti šio 
krašto lietuvių jaunimą, kad 
jis daugiau eitų medicinos 
mokslą ir rinktųsi gydytojų 
profesiją. 4. Sumanymas lei
sti neperiodinį medicinos žur
nalą, metraštį arba biuletenį 
iki šiol nepradėtas vykdyti. 
Pradžiai siūloma išleist atski
rą knygą — Amerikos Lietu
vių Gyd. pirmo ir antro su
važiavimo darbus. 5. 1962 me
tais sueina 50 metų nuo Ame
rikos Lietuvių Daktarų Drau
gijos įsteigimo, kuri laikui bė
gant persiorganizavo i Ameri
kos Lietuvių Gydytojų Sąjun
gą. Tos sukakties proga reik
tų išleisti Draugijos istoriją ir 
tą sumanymą pradėt vykdyt 
dabar išrenkant Redakcinę 
Kolegiją. 6. A. L. G. Sąjunga 
turėtų paskirt premiją, jei į 
kas parašys knygą tema: 
'‘Lietuvybės nykimo priežastys 
Amerikoj” ir kokių priemo
nių reikia imtis kovoj su grei
tu masiniu nutautėjimu”. Lie- 

i tuvių knygos mažai skaitomos 
Amerikoj, todėl po diskusijų 
Dr. V. Avižoniui pasiūlius bu-

vo nutarta skirti 3 premijas 
už geriausius straipsnius įdė
tus laikraščiuos apie lietuvy
bės išlaikymą Amerikoj: pir
ma — $250, antra — $150 ir 
trečia — $100. Premijos bus 
paskirtos ir išduotos sekan
čiam suvažiavime 1961 m. Są
jungos planams vykdyti siūlo
ma sudaryti Leidinių Fondą, 
kuriam reiktų pradėt rinkt 
lėšas ir aukas, kad pasiekt 
sumą nors iki $5,000.

Suvažiavimo dalyviai parei
škė pageidavimų, kad Am. L. 
Bendruomenė, kaip ir Balfas, 
įgytų teisę “non profit” orga
nizacijos, kad jom duodamos 
aukos būt atleistos nuo darbo 
pajamų mokesčio “income tax 
deductible”. Dr. V. Avižoniui 
pasiūlius suvažiavimas pa
siuntė prezidentui Eisenhower 
telegramą dėl Chruščiovo ab 
vykimo į JAV.

A. L. G. Sąjungos nauja 
valdyba išrinkta tokia: Dr. A. 
Montvidas, pirmininkas; vice
pirmininkai: Dr. S. Budrys, 
Dr. V. Tercijonas ir Dr. VI. 
Ramanauskas; sekretorius - 
iždininkas — Dr. V. Tauras. 
Draugijos direktoriai: Dr. P. 
Zalatorius, Dr. V. Avižonis, 
Dr. Pacevičius, Dr. Majauskas 
ir Dr. Stankaitis.

Pasibaigus suvažiavimui 
įvyko šaunus banketas su kon
certu, vakariene ir šokiais. 
Jame dalyvavo apie 150 asme
nų — narių su šeimom ir sve
čiais. Banketo nuotaika bu
vo labai jauki. Suvažiavimo 
šeimininkai buvo Clevelando 
gydytojai: Dr. Brazaitis, Dr. 
Degesys, Dr. Ramanauskas ir 
kiti ir Ponių Komitetas. Jie 
suvažiavimą pravedė labai 
vykusiai ir už tai jiems reikia 
pareikšti nuoširdžią padėką.

Sekantis suvažiavimas nu
matytas 1961 metais New 
Yorke.

fono IQ^q

STANDARD FEDERAL
Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME 
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

SIVVriAIiH FEDERAL SAVINGS

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeši. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietŲ.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION^ 
OF CHICAGO

įĮ 4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1141
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